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 مقدمه -1

همراه بوده است که نحوه زندگی، کار و تعامل افراد و  ای در فناوریسابقههای بیتحولات دیجیتال با پیشرفت

حال، هایی و درعینافزایش تأثیرات مثبت و فراگیر چنین فناوریهای مختلف جامعه را تغییر داده است. برای گروه

های جدید هستیم. نهادهایی ها، قوانین و سیاستها نیازمند اصول، پروتکلکاهش یا حذف نتایج منفی این فناوری

ها و ها، شرکتهایی هستند )مانند دولتدهی تأثیرات اجتماعی چنین فناوریکه به طو سنتی مسئول شکل

 های جامعه مدنی(، در تلاشند تا پا به پای تغییرات سریع و تأثیرات تصاعدی پیش بروند.زمانسا

گذاری ناکافی به نظر برسند. های قبلی سیاستها و پروسهباعث شده تا چرخه سرعت پیشرفت فناوری

ها از طریق فناوری تری دارند. اینهای صنعتی قبلی، پیشرفت سریعهای در حال ظهور  نسبت به انقلابفناوری

سابقه شود تا بتوانند با سرعت و مقیاسی بیشوند و همین موضوع سبب میهای دیجیتال ساخته و منتشر میشبکه

ها های حکومتی برای استفاده از آنهای در حال ظهور بدون توجه به اینکه آیا ما سیستمرشد کنند. این فناوری

ها همراه با رشدشان، به سوی کنند. به علاوه، این فناوریترش پیدا میداریم یا نه، به سرعت در اطراف ما گس

تواند کنند که میتر و تأثیرگذارتر ایجاد میشوند و اکوسیستمی قوییکدیگر جذب شده و با یکدیگر ترکیب می

ک داخلی، خودش نویسی و محرها، قوانین برنامهها و با استفاده از الگوریتممستقل از تصمیمات و اقدامات انسان

 (.World Economic Forum, 2017, p 4-5را هدایت و رهبری کنند )

های کنند و نهادساختارهای قانونی موجود اغلب برای تطابق با شرایط اقتصادی و اجتماعی متغیر، کُند عمل می

های نوظهور موانع وریای به ریسک کردن ندارند. بنابراین، انطباق سریع با فناتنظیم مقررات نیز عموماً علاقه

مهمی بر سر راه دارد و در نتیجه، موانعی نیز برای صنایع فناورانه، جایی که تغییرات با سرعت بسیار زیادی رخ 

مشکل "اند )که اغلب ها ایجاد شدههایی که به منظور تنظیم آنهای فنی و مکانیزمشود. پیشرفتدهند، ایجاد میمی

 (.Deloitte, 2018, p3) شوندتر می( هر روز گسترده و گستردهشوندنامیده می "تنظیم سرعت

قلمروی جهانی و تأثیر آفرین است. های تحولهای فناوریی از جمله ویژگیستمیتأثیرات برجسته و اثر س

ها همراه با انتشار های فناوری است. این فناوریهای گسترده، ویژگی دیگر انقلابی این فناوریاجتماعی گسترده

های سازمانی، سودمندی، مصرف ها، استراتژیگذاریهای اطرافشان مانند سرمایهشان، تأثیراتی نیز بر سیستمفزاینده

کشند، ها را به چالش میهای در حال ظهور نه تنها حاکمیت خود فناوریگذارند. فناوریو رفتار انسانی به جا می

طور مثال، اختلالات بازارهای اجتماعی نیز نیاز دارند تا بههای حفاظت ها و مکانیزمها، روشبلکه به سیاست

هایی هستند هایی شامل قوانین و سیاستزیست و تعاملات انسانی را مدیریت کنند. چنین فناوریکاری، محیط
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ها دهند، که جایگزین خلاقیت و کار انسانی نخواهند شد بلکه باعث ارتقای این خلاقیتکه به ما اطمینان می

های شهروندی هستند کنند که باعث بقای مشارکت دموکراتیک و سازمانند، همچنین، قوانینی را تقویت میهست

المللی های جدید باید در سطح ملی و بینکنند. پروسههای نوظهور فعالیت میکه در سایه قدرت مؤثر فناوری

هایی برای کنند، فرصتت و پنجه نرم میهایی که با مسائل مشابهی دستوسعه پیدا کنند تا بتوانند برای دولت

تأثیرات برجسته  (.World Economic Forum, 2017, p5سازی و یادگیری از یکدیگر مهیا کنند )همگام

عدم قطعیت و اند که فناوری هنوز کامل نشده است. بنابراین، های نوظهور در جایی در آینده واقع شدهفناوری

 (.29-36، صص 1397روتولو، ) شودیدر فرایند ظهور نمایان مابهام 

آفرین، اینکه بدانیم دولت باید چه چیزی را، در چه زمانی، های فنی مداوم، پیچیده و تحولدر عصر نوآوری

ها باید در دنیای تغییرات مداوم، دولت چگونه و با چه ساختاری مداخله کند، بسیار دشوارتر از قبل خواهد بود.

های اجتماعی و نیازهای شهروندان را های جدید فناوری، چالشکنند، تا فرصتتر عمل تر و باهوشحساس

عمل کنند.  تریکپارچهها باید ها پاسخ دهند. برای خدمت به شهروندان، دولتهنگام ظهور حس کنند و به آن

برای یافتن ها و فرایندها سازی جریان دادهسازی و اتصال یکپارچه و سادهشکستن حصارها و دوری از ایزوله

طور های جدید، تقویت امنیت و ایجاد تجربیات شخصی و جذاب برای شهروندان ضروری است. بهحلراه

های جدید و ها با مدلهای منسوخ شده و جایگزین کردن آنها و شیوهخلاصه تحول، نیاز به برچیدن سیستم

 (.9، ص 1399تری برای هوش مصنوعی دارد )محمدی، مناسبت

های جدید قادرند تا ها و پلتفرمکه شهروندان، بیش از پیش، از طریق فناوریب چهارم صنعتی، در حالیدر انقلا

های مشارکت اجتماعی و سیاست گذاری خودشان ها تحت فشارند تا سیستمبا دولتمردان در ارتباط باشند، دولت

سازند. مرکززدایی قدرت را ممکن میهای جدید، توزیع مجدد و تها سازگار کنند. فناوریرا با این فناوری

هایی از زندگی شخصی ما نظیر حس حریم شخصی، الگوهای مصرف، پیشرفت شغلی، های فنی بر جنبهپیشرفت

توانند با ابتکارات ما گذارند. این تأثیرات میهای اجتماعی، و روابط، نیز تأثیر میزمان کار و استراحت، شبکه

 (.Lee, 2018, p3-4) پذیر استهای مخرب نیز امکاناستفادهکه محدود شوند، درحالی

اگر انقلاب صنعتی اول و دوم بعُد فیزیکی را مدرن کردند و انقلاب صنعتی سوم باعث انقلابی در مدرن سازی 

فضای سایبری شد، انقلاب صنعتی چهارم پیوندی میان فضای فیزیکی و فضای سایبری برقرار کرد. به خصوص، 
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( نیز نامیده connected society-hyper) جامعه فرامتصلجامعه انقلاب صنعتی چهارم، که  هایویژگی

 ی متصل انقلاب صنعتی سوم مبتنی بر فناوری اطلاعات است.شود، تا حدی متفاوت از جامعهمی

تغییرات  های دیجیتال باعث تغییراتی در جوامع و اقتصادهای امروزی شده است. یکی از اینادغام سریع فناوری

هاست. اما برآورده کردن این انتظارات شان با دولتوکارها برای تعاملمهم، تغییر انتظارات شهروندان و کسب

ها نیز هست ها به همراه آورده است. این تغییرات نیازمند تغییر دیجیتال خود دولتهای جدی برای دولتچالش

ها تواند موجب تضعیف کارآمدی سیستم شود. دولتمیو عدم موفقیت دولت در تطبیق خود با این تغییرات 

های دهی خود را تغییر دهند و اطمینان یابند که تمامی مهارتبرای مقابله با این چالش باید روش کار و سازمان

وکارها را در کارگیری ابزارهای دیجیتال جدید، کار مشترک و همکاری با شهروندان و کسبموردنیاز جهت به

 های حکومتی، تنظیمی و قانونی مرتبط است.رند. چنین تغییری نیازمند ایجاد یا ارتقای چارچوباختیار دا

است. ابزارهای  «رویکردهای باز و کاربرمحور»تغییر فرایندها مبتنی بر رسیدن به مرحله دولت دیجیتال، نیازمند 

های مختلف های دولتی نیز بتوانند راهازماندیجیتال باید کاربران را قادر سازند تا نیازهای خود را مطرح کنند و س

را امتحان کنند تا به بهترین نحو این نیازها را شناسایی و مرتفع کنند. اجرای موفق رویکردهای کاربرمحور در 

تواند به عنوان بخش ارائه خدمات عمومی در ابتدا نیاز به تغییر در فرهنگ بخش دولتی دارد. عصر دیجیتال می

-شان را بهینهکنند تا خدماتشان همکاری میبا کاربران هاای شناخته شود. شرکتجوامع شبکه عصر همکاری و

کنند تا مسائل عمومی را حل و فصل کنند و های جامعه مدنی با شهروندان همکاری میسازی کنند، سازمان

و خدماتی را ارائه دهند که  شان را به اشتراک بگذارندکنند تا محصولاتاشخاص نیز با سایر افراد همکاری می

 شود.شناخته می« اقتصاد اشتراکی»به نام 

 در شکل زیر روند تکامل دولت از دولت آنالوگ به دولت دیجیتال نشان داده شده است.
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 های آنالوگدولت آنالوگ: عملیات بسته و تمرکز درونی، رویه 

 های مبتنی بر فناوری اطلاعات و ارتباطاتهدولت الکترونیک: شفافیت بیشتر و رویکردهای کاربرمحور، روی 

 دولت دیجیتال: رویکردهای باز و مبتنی بر کاربر، تغییرات پروسه و عملیات 

 

اند و دسترسی زیادی به اطلاعات و ها به یکدیگر متصل شدهها و پلتفرمکه میلیاردها نفر از طریق موبایلدرحالی

هایی نظیر هوش مصنوعی، علم روباتیک، اینترنت اشیا، کلان فناوریدانش دارند، توسعه و کاربرد فنی با ظهور 

داده، رایانش ابری، خودروی خودران، پرینت سه بعدی، نانوتکنولوژی، بیوتکنولوژی، علم مواد، ذخیره انرژی، 

ند به توا(. تجزیه و تحلیل پیشرفته متن و داده میlee, 2018,p14) شودرایانش کوانتومی و ...  چند برابر می

بینی کرده و ترندها را پیشگیری کنند، های قانونگذاری کمک کند تا از میان حجم زیادی داده، نتیجهآژانس

های احتمالی را به نحوی مشخص کنند که قبلاً از طریق تجزیه و تحلیل دستی ممکن نبودند. این ابزارها ریسک

ا مقررات تاریخ مصرف گذشته و همپوشان را پیدا های قانونگذاری کمک کنند تتوانند به آژانسبه خصوص می

وکارها استفاده کرد و منابع داخلی ها درباره تعاملاتشان با کسبتوان از ابزارها برای تحلیل دادهکنند. همچنین می

و خارجی را جذب کرد، مثلاً داده تحقیقاتی، مرکز تماس و سیستم پیگیری مسئله، میز کمک به شکایات، بررسی 

 ها. های اجتماعی و بررسی وبشبکه

و مردم در  های تولید شده از سوی کاربرانحضور مؤثر و با اهمیت دادهها، وجه اشتراک عمده این فناوری

رو، این سؤال مطرح هاست. ازاینشدن، ارزش کلیدی از آن دادههاست. این یعنی در نسخه جدید جهانیآن
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گیری کرد که گونه نتیجهشده از سوی کاربران، کیست؟ شاید بتوان این های تولیدراستی مالک دادهشود که بهمی

مفاهیم های آینده را مشخص خواهد کرد. رویکرد جهانی غالب در پاسخ به این سؤال، مسیر پیشرفت فناوری

ده های تبادل شها ارتباط تنگاتنگی با نوع دادهکارگیری دادهآوری و بهگذاری در حوزه جمعتوسعه و سیاست

ها، برای اهداف تجاری یا دولتی، داوطلبانه یا ها، خصوصی یا عمومی بودن آندارد: شخصی بودن یا نبودن داده

 ها.از طریق مشاهده یا از طریق استنباط، حساس یا غیرحساس بودن داده

ها، دادهآوری های که جمعکاملاً جدید در حال شکل گرفتن است، شامل شرکت« ایزنجیره ارزش داده»یک 

ها را در دستور کار خود قرار سازی دادهها، آنالیز و مدلها، ذخیره دادههای جدید با استفاده از دادهتولید دیدگاه

ها به شکل هوشمندی دیجیتالی درآمده و از طرق اقتصادی گیرد که دادهاند. خلق ارزش هنگامی صورت میداده

 (.13-14، صص 1399)محمدی،  شودبه پول تبدیل می

« صاحب»تنها به عنوان ها نهشود. دولتقدرت است و از قدرت برای مقاصد خوب یا بد استفاده می« اطلاعات»

ها، در افزایش اخلاق داده نقش های شرکتکننده مقررات استفاده از دادهها بلکه به عنوان تنظیممقادیر انبوه داده

دانند، ما باید اطمینان حاصل کنیم که حریم بیشتر درباره ما میهای هوشمند ای دارند. از آنجا که ماشینعمده

کند. آیا الگوریتم شما اخلاقی است؟ در سراسر جهان از ها را هدایت میشخصی، عدالت و شفافیت عملکرد آن

-ها و واحدهای تخصصی اخلاق هستند و الگوریتمها در حال تصویب قوانین، ایجاد کارگروهکانادا تا چین، دولت

 ,Deloitteهای مشترکی است )کنند. بخش خصوصی نیز عمیقاً درگیر تلاشهای خاص خود را بررسی می

p7, 2018.)  

است. در  ها و رفتن به سمت همگراییکم شدن مرز میان فناوریازجمله تحولات دیگری که شاهد هستیم 

حرکت به سمت همسانی و متحد ( به معنای نزدیک شدن، رسیدن، convergenceزبان انگلیسی همگرایی )

های گوناگون علمی همچون ریاضیات، منطق، علوم طبیعی، اقتصاد و فرهنگ شدن آمده است. این واژه در حوزه

کند نشان دهد که مقولات و اموری که ای است که تلاش میدارای معنایی متعدد و متفاوتی است. همگرایی واژه

بودند، در فضای مجازی در حال تقارب و نزدیکی بهم هستند. درواقع تا پیش از اینترنت از هم دور و مجزا 

 کند تمایز اینترنت را در همگرا بودن آن جستجو کند. همگرایی تلاش می
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 به طورکلی سه رویکرد متفاوت نسبت به فضای مجازی وجود دارد: 

نگرد و به و از این حیث به طور سنتی به آن می فضای مجازی را همانند فضای حقیقی دانستهرویکرد نخست 

فضای مجازی را کاملا از دنیای حقیقی داند. رویکرد دوم، همین سبب، آن را کاملا تحت سیطره و اقتدار دولت می

ای خود انتظام و خودمختار است و خودتنظیمی موجود در آن و بر این تاکید دارد که این فضا، پدیده کندجدا می

 المللیضمن نفی اقتدار و حضور دولتی، ماهیت فضای مجازی را بینکند. رویکرد سوم نیز اره آن کفایت میبرای اد

 داند. های مشترک ملی میالملل و حاکمیتدانسته و در نتیجه آن را تابع حقوق بین

سیار منطقی برای های اخلاق، نظم و منفعت عمومی، توجیه باما باید این نکته را در نظر گرفت که برخی جنبه

مداخله حاکمیت ملی در فضای مجازی ایجاد نموده است که برای صیانت و تامین آن، دولت ناچار به حضور و 

 نظارت در برخی مسائل در این فضا است. 

 

 بیان مسئله -2

اطلاعاتی های مخابراتی، منجر به همگرایی شبکهایم که های گذشته شاهد تحولاتی در سطح فناوری بودهدر سال

 :توان به مصادیقی از این همگرایی اشاره کرداست. به عنوان مثال می شده، و تلویزیونی

 اینترنت امکان مکالمه و انتقال پیام روی شبکه 

 ،ویدئوی خانگی اینترنتی تلویزیون اینترنتی 

 های موبایلدسترسی به اینترنت روی شبکه 

های اخیر در کشورهای کند و طی سالرگولاتوری را الزام می وزهفناوری، همگرایی در ح این همگرایی در حوزه

با ظهور پدیده ایم. را شاهد بوده« رگولاتور مخابرات»و « رگولاتور رسانه»مختلف دنیا، همگرایی نهادهای 

-گری یکی از موضوعات مهم در سیاستهمگرایی و آشکار شدن اثرات و پیامدهای آن، اصلاحات نهادی تنظیم

گذار کننده همگرا هستند. به این معنا که مقام مقرراتین حوزه بوده است. اغلب کشورها دارای نهاد تنظیمهای ا

نهادی است که به همه  نهاد همگرااند. در حوزه مخابرات و در حوزه محتوای صوت و تصویری ادغام شده
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اند از آکما در از این نهادها عبارتهایی های مخابرات، فناوری اطلاعات و ارتباطات توجه دارد. نمونهحوزه

 سی در آمریکا.سیاسترالیا، آفکام در بریتانیا و اف

عمل ارتباط )میان  -1طورکلی فرایند تقارب و یکپارچگی در به« هاارتباطات و رسانه»مفهوم این واژه در حوزه 

 -4رتباط )میان دیداری و شنیداری(، پیام ا -3های همگانی(، ابزار ارتباط )میان رسانه -2فرستنده و گیرنده(، 

رسانی، آموزشی و کارکرد ارتباط )میان ارشادی، اطلاع -5سطوح ارتباط )میان ارتباط جمعی و غیرجمعی( و 

ها )فناوری اطلاعات(، بر اثر دیجیتال شدن )یکپارچگی بین سه زیرساخت نظام داده -6سرگرمی( است که 

 (.4، ص 1399انه اینترنت به وقوع پیوسته است )نصراللهی، رس -7ها( در ارتباطات دور و رسانه

پیوستگی و ادغام همشود که در آن بهاطلاق می نیز ای از تحول صنعتیگونهبه همچنین «همگرایی» مفهوم

انجامند که در مرز مشترک دو یا چند کاری جدیدی میوهای سابقاً متفاوت، به ایجاد ساختارهای کسبفناوری

کارهای همگراست. ترکیبات مضافی که وترین عرصه ظهور کسببخش سنتی قرار دارند. فضای مجازی اصلی

معمولًا  -«رسانه آنلاین»یا « فروشگاه آنلاین»یا « تاکسی آنلاین»نظیر -همراهند « آنلاین»سوند غالباً در فارسی با پ

کنند که از فرآیند دیجیتالیزه شدن بازارهای سنتی کارهای هیبریدی همگرایی را نمایندگی میوهایی از کسبنمونه

آورد و نظم و ساختارهای سنتی و به میدان می اند. فناوری همگرا، بازار جدید و بازیگران متفاوتی راسربرآورده

 .کندتعادل قدرت اقتصادی قبلی را متحول می

گونه که محصولات و کنند. همانآفرین تغییرات فناورانه اغلب از مرزهای صنایع سنتی عبور میهای تحولفرم

ای دیگر بروند گذاری به دستهقانونتوانند از یک دسته آفرین میهای تحولکنند، این مدلخدمات تکامل پیدا می

تواند وارد گذاری خودرو، شروع به تحویل غذا کند، میو تغییر پیدا کنند. برای مثال، اگر یک شرکت به اشتراک

کوپتری شود، وارد گذاران سلامت شود. اگر کار خود را توسعه دهد و وارد خدمات هلیحوزه قضایی قانون

کند تا مسافران را جابجا  کارشود. اگر خودروهای بدون راننده را وارد هوانوردی میگذاران قلمرو اجرایی قانون

رغم گذاری خودرو، علیهای به اشتراکشود. شرکتگذاران ارتباط از راه دور میکند، وارد قلمرو قضایی قانون

زیادی بر سازوکارهای و فشار بسیار  برانگیز به سرعت رشد کردهگذاری چالشمواجهه با سازوکارهای قانون
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اند. حفظ ثبات قوانین و مقررات کار سختی است، مخصوصاً در اقتصاد اشتراکی که گذاری وارد کردهسنتی قانون

 ها و مشتریان مشخص نیست. کنندهها، هماهنگکنندهاغلب در آن مرز میان عرضه

. انقلاب صنعتی چهارم به این شودر میتها با ظهور انقلاب چهارم صنعتی پررنگرنگ شدن مرز بین فناوریکم

های تحقیقاتی دیجیتالی، بیولوژیک، و فیزیکی که بر اساس انقلاب صنعتی سوم معناست که از مرزهای میان حوزه

-تایی از فناوری 12ای اند، کاسته خواهد شد و همگرایی ممکن خواهد شد. مجمع داووس، مجموعهگذاشته شده

ها که بالاترین ست که نیاز به سیاست فناوری علمی بهتری دارند. دو تا از این فناوریهای مفید را معرفی کرده ا

 ارزش را دارند، هوش مصنوعی و روباتیک هستند.

کنند که اینترنت اشیا، روباتیک، پرینت سه بعدی، کلان داده، و هوش مصنوعی، بینی میبسیاری از متخصصین پیش

های مرتبط با فناوری ارتباطات و اطلاعات، های همگرا میان فناوریفناوری فناوری برتر خواهند شد. معمولاً 5

های کنند، مانند: کارخانهفیزیک و بیولوژی، تقاضاهای جدیدی از طریق محصولات و خدمات جدید ایجاد می

 هوشمند یا خودروهای خودران بدون راننده با سیستم هدایت هوشمند. 

تواند باعث شود تا در صورت آسیب آفرین، همچنین میهای تجاری تحولمدلی ماهیت تکاملی و در هم تنیده

کننده، پیدا کردن مسئول آن کار سختی شود. برای مثال، اگر خودروی خودرانی تصادف دیدن یا ضرر مصرف

افزار، صاحب خودرو یا سرنشین؟ یا مثلاً محصولات چاپ سه دهنده نرمکند، چه کسی مسئول است؟ توسعه

شده توسط را در نظر بگیرید. قوانین مرتبط با مسئولیت محصول باید چگونه وضع شود؟ اگر وسایل تهیه بعدی

چاپ سه بعدی درست کار نکنند، چه کسی مسئول است؟ آیا فروشگاهی که قطعات را پرینت گرفته مسئول 

 ( Deloitte, 2018, p5ین طرح یا سازنده پرینتر؟ )کننده اعرضهاست یا 

های حلهای متعددی مواجه شده است. اگر از راهحکمرانی در فضای مجازی اما در عمل با چالشهمگرایی 

که در زمان کوتاه و در بستر تورم نهادی موجود و مقاومت بوروکراتیک -رادیکالی چون تأسیس نهاد جدید 

که -گران هبردی تنظیمای چون همکاری رابینانهو پیشنهادهای خوش -نهادهای سنتی عملاً دور از دسترس است

های بگذریم، براساس تجربه تقسیم مسئولیت -در شرایط غلبه منافع بخشی و سیاسی عملاً کارایی لازم را ندارد

های همگرا مسائل جدیدی را رسد. چرا که اساساً حوزهبست میجدید بین نهادهای سنتی معمولاً به نوعی بن
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. از ها اقدام کردبرای حل آن« کل گرایانه»باید با نگاهی نیستند و  کنند که قابل تفکیک و تجزیهنمایندگی می

کدام که هیچبه چند نهاد حاکمیتی در حالی زمانهمصورت وکارهای جدید بهطرفی تصور پاسخگویی کسب

سایر نهادها فراهم  مداخلهعدمنه ظرفیت نهادی فهم و حل مسائل نوپدید را دارند، و نه حاشیه امنی برای  ییتنهابه

شدن کنند و نه مسئولیتی در قبال موفقیت و تحقق اهداف کلان این صنعت برعهده دارند، عملاً فقط به لهمی

های سیاسی علاوه آنکه گاه رقابتانجامد. بههای چند نهاد بوروکراتیک میدندهوکارهای جدید در بین چرخکسب

 .افزایدین بوروکراسی میو بخشی هم به شکنندگی و قدرت تخریب ماش

های همگرا نیست، بلکه از تنها مانعی در قبال توسعه و نوآوری در بخش« تشتت حکمرانی»از دیگر سو، این 

به بهانه -کدام از نهادهای سنتی مسئولیت نهایی اثرات عملکردی حوزه همگرا رامنظر منافع عمومی هم، هیچ

های عمومی جامعه، گیرند و در پاسخ دغدغهحاکمیت برعهده نمیدر قبال جامعه و  -نداشتن اختیارات جامع

از چنین حالتی در ادبیات  .نوعی از فرافکنی مسئولیتی و خلأ پاسخگویی نسخه مرسوم قابل مشاهده است

 شود که غالباً پویایی این چرخه معیوب رقابتی به تعادلی ناپایدار یایاد می« گرانرقابت تنظیم»حکمرانی با عنوان 

انجامد. در گری میهای تنظیمقاعدگی حوزهشدگی و بیها یا در مقابل در مسیر ولدر جهت تشدید سختگیری

و در « حرکت از بین»و  زدن دوراین حالت، بازیگران بخش خصوصی معمولاً با هوشمندی مسیرهایی را جهت 

 دهدها را به حداقل ممکن تقلیل میپذیری اجتماعی آنکنند که عملاً مسئولیتگران کشف مینقاط کور تنظیم

 (.1399)امامیان، 

های های جدید، زمینهشود. ظهور چالشختم نمی« کاریوهمگرایی کسب»، تنها به «همگرایی فناورانه»تبعات 

های بخش حاکمیتی و نیاز به گذاری و توسعه مهارتتعارض منافع و تداخلات بوروکراتیک، ضرورت سرمایه

همگرایی »کدام از نهادهای سنتی نبوده است، الزام نوعی جدیدی که سابقاً در حیطه مسئولیتی هیچ مقررات و قواعد

  نماید.ناپذیر میرا گریز« حکمرانی

مسئله پیچیدگی و چندپارگی سیاستگذاری توام با تعدد نهادهای مسئول، اقتدارهای موازی و »از سوی دیگر، 

گران بخشی و واگرایی و جداافتادگی نهادهای سیاستگذار کلان، تنظیم»، «پوشانی ماموریت نهادهای درگیرهم

ناکارآمدی ساختار شورای عالی فضای مجازی در اتخاذ تصمیمات بهنگام و چابک »، «های مختلفمجریان در لایه
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 از جمله مسائلی که پیش روی سیاستگذاران حوزه« گران فضای مجازیرقابت تنظیم»و « در مواجهه با مسائل

 فضای مجازی قرار دارد.

گر بخشی همگرایی نهادهای تنظیم»دهد که روی فناوری و تجربه سایر کشورها نشان میبررسی روندهای پیش

محور، پسینی، مشارکتی و مبتنی بر گری اصلدر قالب یک یا نهایتا دو نهاد واحد و با کارکردهایی مانند تنظیم

 گری فضای مجازی.روی تنظیمهای پیشاست به چالشپاسخی « ظرفیت نهادهای میانجی خصوصی

 

 سؤالات پژوهش -3

 چه تحولاتی خواهد داشت؟ روند همگراییگری با توجه به نظام حکمرانی و تنظیم ساختار 

 گری عصر دیجیتال و فضای سایر کشورها به تنظیم رویکرد المللی،های بینهای سازمانبا توجه به تجربه سایر کشورها و گزارش

 ها در عصر دیجیتال چیست؟مورد استفاده دولت ابزارهای سیاستیو  کارکردهای نظام حکمرانیمجازی چیست؟ 

 این نظام در دو بعد کارکردی و ساختاری چه نواقص و گری ایران به چه صورت است و نظام تنظیم نگاشت نهادی فعلی ترسیم

 خلأهایی دارد؟

 گر بخشی چیست؟ی برای اصلاح و بهبود الگوی همگرایی نهادهای تنظیممحورهای پیشنهاد 

 

 چارچوب اجرایی پژوهش -4

و « کنندهبینیتحلیل پیش»، «تحلیل تشخیصی»، «تحلیل توصیفی»چارچوب اجرایی پژوهش در چهار گام اصلی 

 تعریف شده است. « تحلیل تجویزی»

 

تحلیل توصیفی 

(Descriptive)

تحلیل تشخیصی

(Diagnostic)

تحلیل پیش بینی 
کننده 

(Predictive)

تحلیل تجویزی

(Prescriptive)
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باشد، نگاشت نهادی ترسیم تبیین نظام حکمرانی فضای مجازی می: در گام اول که توصیف و تحلیل توصیفی -1

ها، اسناد بالادستی و قوانین مرتبط با حوزه مطالعه شده و براساس گردد. بدین منظور در ابتدا اساسنامه سازمانمی

دی گری، نگاشت نهاها بر عهده نهادهای مختلف گذاشته شده است، نگاشت نهادی مصوب تنظیمنقشی که در آن

 ها، ترسیم خواهد شد.مبتنی بر قوانین و اساسنامه سازمان

گری در دو باشد، نواقص و خلأهای نظام تنظیمگری می: در گام دوم که تحلیل نظام تنظیمتحلیل تشخیصی -2

 بعد کارکردی و ساختاری مورد بررسی و تحلیل قرار خواهد گرفت. 

تحولات مرتبط با فناوری و تجربه سایر کشورها، به این تحلیل  : در این بخش با مروربینی کنندهتحلیل پیش -3

 ها در آینده با توجه به تحولات فناوری چیست؟ترین روندهای تحولی دولتخواهیم رسید که مهم

: در انتها و در گام تجویز نیز از طریق برگزاری جلسات با خبرگان و مطالعه ساختارهای مشابه تحلیل تجویزی -4

 گری این حوزه ارائه خواهد شد.های نظام تنظیمورها، راهکارهایی برای حل چالشدر سایر کش

 حکمرانی -5

ای، های نئولیبرالی و یا توسعههای رفاه تا دولتالمللی از دولتتحولات نظری مفهوم دولت و تجارب متعدد بین

تاکید بر جایگاه دولت به عنوان محور منتج شده است که در آن ضمن « حکمرانی»به ظهور مفهوم نوینی با عنوان 

نفعان نظیر بازیگران بخش خصوصی و نهادهای مدنی در سطوح ملی و مرکزی نظام حکمرانی، حضور سایر ذی

محلی نیز در فرایند سیاستگذاری عمومی و کشورداری به رسمیت شناخته شده است. مفهوم حکمرانی حاصل 

شناسی است که ف علوم اجتماعی به ویژه علوم سیاسی و جامعههای مختلپیوستگی و ارتباط دو طرفه شاخه

تلاش دارد تا چگونگی اعمال حاکمیت در جوامع پیچیده امروزی مشتمل بر نهادهای بخش خصوصی، عمومی 

 و فعالین اجتماعی را مورد مطالعه قرار دهد.

ی ارائه کرده است. طبق یکی از تعاریف کامل و استاندارد درباره حکمرانی را کمیسیون حکمرانی جهان

هایی است که افراد و نهادها، خصوصی و عمومی، امور تعریف این کمیسیون، حکمرانی مجموع روش

توان منافع متضاد یا کنند. حکمرانی فرایندی مداوم است که از طریق آن میمشترک خود را مدیریت می

هایی مرانی شامل نهادهای رسمی و رژیممتنوع را با هم همساز کرد و کنشی همکارانه را انجام داد. حک
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است که توانایی وادار کردن افراد برای تبعیت را دارند، و نیز ترتیبات غیررسمی هستند که مردم و نهادها یا 

 کنند در راستای منافع آنهاست. این تعریف دارای چهار ویژگی است:با آنها موافق هستند یا اینکه تصور می

 قواعد یا یک فعالیت نیست، بلکه یک فرایند است.ای از حکمرانی مجموعه 

 .فرایند حکمرانی مبتنی بر کنترل نیست بلکه مبتنی بر هماهنگی است 

 های عمومی و خصوصی است.حکمرانی شامل بخش 

  ،(.62، ص 1399حکمرانی نهادی رسمی نیست بلکه تعامل مداوم است )حسنی 

 

 ر مشترک هستند: های حکمرانی در این سه عنصتمام تعاریف و مدل

 ساختارها -1

 کارکردها -2

 نهادها -3

 

 ساختارهای حکمرانی -5-1

 ها و کنشگران غیردولتیها به شرکتانتقال قدرت از دولتهای در حال ظهور، در حال طور که فناوریهمان

های چهارمین انقلاب هستند، نگرش سنتی حکمرانی نیز به عنوان یک مفهوم در حال تغییر و توسعه است. محرک

تنهایی و فقط توسط یک بخش )دولتی توانند بهروی بشر نمیهای پیشصنعتی و دریافت این حقیقت که چالش

. به فعالیتی با حضور ذینفعان تبدیل شود حکمرانی بایدرسانند که یا خصوصی( حل شوند، ما را به این نتیجه می

دانند تا تنها گذاران بیش از پیش خود را ملزم میها و سیاستدهد که دولتاین تغییرات به این دلیل نیز روی می

های فنی واکنش نشان دهند. این تغییرات، نقش جدیدی را برای بخش خصوصی، فعالان حوزه به سرعت نوآوری

اند، کاربرد این هایی که به وجود آوردهبان عمومی به وجود آورده است تا برای فناوریآکادمیک و صاحب منص

 ها و پیامدهای احتمالی این کاربردها، سطحی از تخصص ایجاد کنند. فناوری
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تفاوت  شود.ها تقسیم میهای حکمرانی به سه دسته سلسله مراتبی، بازارها، شبکهبراساس ساختار بازیگران، شیوه

ها از نظر درجه رسمی بودن نهادها و نقش کنشگران دولتی در مقابل کنشگران غیردولتی است. در سلسله شیوه این

کنند.  اند و کنشگران دولتی، نقش غالب را ایفا میمراتب اداری، فرایندهای تنظیمی عمدتا مبتنی بر نهادهای رسمی

ها عمدتا با نهادهای اند. شبکهد و کنشگران غیردولتی حاکمانبازارها مبتنی بر ترکیبی از نهادهای رسمی و غیررسمی

 شوند و هم کنشگران دولتی و هم کنشگران غیردولتی مشارکت دارند. غیررسمی حکمرانی می

 سبک بازار ایسبک شبکه سبک سلسله مراتبی 

 انتخاب عمومی ارزش عمومی کالاهای عمومی مفهوم کلیدی

-آمیز، انعطافمصلحت قابل اعتماد انگیزه مشترک

 پذیر

 قیمت محور

 مزایای مادی تعلق به گروه ترس از مجازات انگیزه کنشگر تابع

دولت بر جامعه  های دولتنقش

 حکومت دارد

دولت هم یکی از 

-شرکا در جامعه شبکه

 ای است

دولت به جامعه 

 دهد.خدمات ارائه می

تحت کنترل قوانین  انتخاب کنشگران

 مکتوب

اعتماد و تعامل آزادی، 

 حاکم است.

آزادی، قیمت و مذاکره 

 حاکم است.

هدف مشارکت 

 کنشگران

انتظار، 

 اعتراض/ممانعت

نفعان دهی ذیمشارکت

برای کسب نتایج بهتر 

 و پذیرش

یافتن طرفین قابل 

 اعتماد برای قراردادها

قدرت )شاخص 

 افزوده(

موقعیت در سلسله 

 مراتب رسمی

مرکزیت نقش در 

 شبکه

ثروت، سهم درجه 

 بازار

الزامات، هماهنگی  کنترل

 مورد انتظار

دیپلماسی، هماهنگی 

 دهی شدهخودسازمان

رقابت، هماهنگی 

 محقق شده
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 بالا متوسط پایین پذیریانعطاف

تخصص و مهارت  های دانشنقش

برای تاثیرگذاری 

گذاری و قانون

 حکومت

دانش مربوط به مزیت  دانش، کالایی مشترک

 رقابتی

وکالت دادن )محول  گری و پشتیبانیهدایت فرمان و کنترل رهبری

 کردن(، توانمندساختن

 مستقل بهم وابسته وابسته روابط

 (105، ص 1397های حکمرانی )پال وستل، تفاوت میان سبک

 

 کارکردهای نظام حکمرانی -5-2

گری یکی از کارکردها تنظیمکارکردهای نظام حکمرانی به معنای وظایف لازم برای بقا و تحقق اهداف نظام است. 

-تسهیل»، «بازتوزیع»، «سیاستگذاری»و در کنار سایر کارکردها همچون  و اجزای اصلی نظام حکمرانی نوین بوده

 دهد.کلان نظام حکمرانی مدرن را شکل میچارچوب « ارائه کالا و خدمات»و همین طور کارکرد سنتی « گری

کارکردهای نظام 

 حکمرانی

 نهادهای دخیل مشخصات

 سیاستگذاری

(policy Making) 

 گانه بالادستی 5نهادهای شورایی  ها+ روش نیل به آنهاتعیین اهداف و اولویت

 مجلس

 شوراهای عالی بخشی

 گریتنظیم

(Regulation) 

گر )با نهاد تنظیمانواع مداخلات حاکمیتی توسط 

استفاده از ابزارهای حقوقی، قانونی و اقتصادی( با 

موسسات دولتی )وابسته به دولت یا قوه 

 قضاییه(
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هدف تحقق اهداف اقتصادی یا اجتماعی حتی 

 توسط بخش غیردولتی و تضمین منفعت عمومی

 

 44های اصل نهادهای قانونی اجرای سیاست

 ی(زدای)شورای رقابت + هیات مقررات

 ها، ...(ها، اتاقنهادهای صنفی )اتحادیه

گری تسهیل

(Facilitation) 

توانمندسازی بازیگران مختلف برای فعالیت 

اثربخش و ایجاد زیرساخت برای ارائه بهتر خدمات 

 )ارائه خدمت به ارائه دهندگان خدمات(

 ایهای توسعهسازمان

-ها + بانکای )صندوقموسسات مالی توسعه

 ای(های توسعه

 بازتوزیع

(Redistribution) 

بازتوزیع منابع با هدف برقراری عدالت و کاهش 

 فقر

 هاسازمان هدفمندی یارانه

 ای حاکمیتی و مردمینهادهای خیریه

 ارایه خدمت

(Service 

Provision) 

 های دولتیشرکت ارایه خدمت و کالا به جامعه

-بخش خصوصی )به صورت مستقل یا برون

 سپاری دولت(

 کارکردهای نظام حکمرانی

ای از کارکردها توسط گری از اثربخشی و کارایی لازم برخوردار باشد، لازم است مجموعهبرای اینکه نظام تنظیم

گری های مختلفی از کارکردهای اصلی تنظیمبندیگری دستهگر محقق گردد. در ادبیات تنظیمنهادهای تنظیم

-توان زیر کارکردهای اصلی آن را در شش حوزه مقرراتبندی اجمالی میصورت پذیرفته است اما در یک گروه

 سازی، رصد، اعمال مقررات، حل منازعات و مجازات برشمرد.گذاری، آگاه

 تعریف گریزیرکارکردهای تنظیم

تواند به عنوان مجموعه متوالی از عملیات که منجر به اجرایی فرایند مقررات گذاری می گذاریمقررات

گذاری منجر به شود، تعریف گردد. درواقع مقرراتها میگیریقوانین و تصمیمشدن 

ترین ابزار گذاری مهمگردد. مقرراتافزایش صراحت و شفافیت فرایند سیاستگذاری می

تواند به صورت مستقیم و غیرمستقیم و در مقام گری رگولاتور است و میتنظیم
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جد صلاحیت )مثل هیئت دولت یا پارلمان( سیاستگذار یا ارائه مشاوره به مراجع وا

 انجام گیرد.

-سازی، ایجاد مقبولیت، عینیتسازی یک روش اصلی در جلب توجه، حساسآگاه سازیآگاه

به  های مختلفها و شرکتسازی عموم، ذینفعان، گروهبخشی، متقاعدسازی و هماهنگ

 باشد.یک موضوع خاص می

ده، منافع شاقدامات انجام شده برای حصول اطمینان از اینکه سیاست اتخاذ  ها وفعالیت رصد و پایش و ارزیابی

 اندازد.عمومی را به خطر نمی

تولی از هایی است که نهادهای دولتی )یا نهادهای ماعمال مقررات شامل تمام فعالیت اعمال مقررات

مقررات سازی سمت دولت( با هدف انطباق مقررات و رسیدن به نتایج مطلوب از پیاده

 د.باشدهند که شامل صدور مجوز، وضع جریمه و مواردی از این قبیل میانجام می

نواع ابایست به حل گر با توجه به چارچوب تعیین شده در قانون مینهادهای تنظیم حل منازعات

 کنندگان و نهادها وجود دارد، بپردازند.دعاوی ازجمله دعاوی که بین مصرف

ی موارد باشد که در مقررات براگری همان تدابیری میت در نظام تنظیمکارکرد مجازا مجازات

 شود.نقض قانون به منظور مجازات متخلفین در نظر گرفته می

 (41، ص 1399گری )زمانیان، کارکردهای تنظیم

تطابق  گانه مستقل در حاکمیت دربندی قوای سهبندی فوق لزوماً با تقسیمنکته قابل توجه این است که تقسیم

گری قابل تقسیم است. با توجه به نیست. به صورت مشخص کارکرد تقنین به دو کارکرد سیاستگذاری و تنظیم

گری وضع مقررات و قواعد است که خود بخشی از اختیارات نظام تقنین را اینکه یکی از زیرکارکردهای تنظیم

ل دعاوی و اختلافات و وضع مجازات و تنبیه گیرد. همچنین با توجه به وجود زیرکارکردهای نظارت، حدربرمی

 (.11، ص1397گری را مشتمل بر امور قضایی نیز به شمار آورد )امامیان، توان تنظیمگری، میدر مقوله تنظیم

توان گفت حاکمیت گذاری، نظارت و هدایت میمشیگری صرف به سمت خطها از تصدیبا تغییر نقش دولت

لق دولت و از سوی دیگر از حاکمیت مطلق بخش خصوصی فاصله گرفته است. سو از حاکمیت مطملی از یک

حاکمیت، مردم، بازار و خدمات گر در این خصوص در ارتباط با چهار رکن اصلی های ملی تنظیمنقش سازمان
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ها را در این چهار حوزه نفعان و جهت حرکت آنها باید میزان حرکت ذیشود و این سازمانتعریف می دولتی

 تنظیم کنند. 

 

 
 

تواند هم توسط بخش دولتی انجام شود هم توسط بخش خصوصی و هم توسط نهادهایی که نه گری میتنظیم

 دولتی هستند و نه خصوصی.

به دلیل اهمیت آن در تحقق منافع عمومی قابل بررسی است. از منظر سیاسی، نظام  گرضرورت وجود نظام تنظیم

نهاد و های مردمای، سازمانهای تخصصی و حرفهبازیگران مختلف همچون گروه گری به دلیل دخیل کردنتنظیم

ها خواهد شد. از میان این گروه «همگرایی اجتماعی»تقویت های اجتماعی در فرایند اداره کشور باعث تشکل

رشد  گر به عنوان حلقه مکمل منظومه نظام حکمرانی ملی موجب ارتقاء وسوی دیگر توسعه نهادهای تنظیم

 در جامعه خواهد شد. «های حکمرانیظرفیت»

هایی که از لحاظ فنی پیچیده برای ورود به حوزه های سیاستی و عدم توانایی فنی دولتپیچیدگی روزافزون حوزه

-های خودتنظیمها را ندارد ازجمله دلایل فنی استفاده از مکانیسمهستند و دولت تخصص لازم برای ورود به آن

هایی، تأمین قابلیت فنی برای دولت، هزینه بالایی خواهد داشت اما استقرار نظام چنین حوزه گری است. در
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ها را برای های مختلف، امکان اعمال حاکمیت در این بخشکارگیری متخصصین فعال در بخشگری و بهتنظیم

 کند.دولت فراهم می

گری، ناکارآیی نظام قضایی در حل ظام تنظیمهای تاریخی حرکت به سمت استقرار ناز سوی دیگر یکی از ریشه

های قضایی و با گری، فارغ از پیچیدگیای نظام تنظیمدعاوی و تنظیم رفتار بازیگران بوده است. ماهیت حرفه

ای کاملاً مدنی حجم تخلفات تر، به شیوههای زمانی کوتاهای به مراتب کمتر از فرایند دادرسی و در بازههزینه

تواند مورد توجه می« مکمل نظام قضایی»دهد. ساختار مذکور به عنوان شدت کاهش میها را بهادگاهارجاعی به د

 (.15-20، صص 1397قرار گیرد )امامیان، 

 نهادها و قواعد حاکم بر نظام حکمرانی -5-3

( قواعد حاکم بر رفتار بازیگران است؛ مانند قانون اساسی. قواعدی که به راحتی قابل تغییر institutionنهاد )

های تنظیمی یا های دولتی مربوط است. آنها در چارچوبهای رسمی بوروکراسینهادهای رسمی به کانالنیست. 

های حقوقی اجرا کرد. با شیوه توان آنها راشوند. به همین منوال، میآور حقوقی کدگذاری میهر نوع سند الزام

گردند. در بیشتر موارد، نهادهای غیررسمی به قوانین مشترک اجتماعی نظیر هنجارهای فرهنگی یا اجتماعی برمی

 شوند.آنها کدگذاری نمی

 

 گرانهحکمرانی تنظیم  -6

هوشمند در جهت  گری نوین را ابزاری(، تنظیمRegulatory Governanceگرانه )در رویکرد حکمرانی تنظیم

داند. های حکمرانی میاعمال بهینه اقتدار از نوع رسمی و غیررسمی و با استفاده از جدیدترین ابزارها و تکنولوژی

های گذاری محدود بود، بلکه استفاده از انواع فناوریتوان به ابزارهای سنتی و رسمی قاعدهتنها نمیبراین اساس نه

گری گری تبدیل شده است. تنظیمناپذیر از نظام تنظیمدی و سیاستی به بخشی جداییهای نهانوین در کنار نوآوری

شود )مفهوم های نامطلوب خاص شناخته میغالبا فعالیتی در جهت محدودسازی رفتار و جلوگیری از فعالیت
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)چراغ سبز( نیز داشته کننده تواند اثر توانمندساز یا تسهیلگری میتر، تنظیمچراغ قرمز( اما از دیدگاهی گسترده

 باشد.

در مقوله اعمال حکمرانی، چه در حوزه رصد و تحلیل و شفافیت « های سخت و نرمفناوری»ارتقای سطح نقش 

ای ای صرفاً حقوقی و اقتصادی به حوزهگری را از مقولهسازی و نظارت، عملاً تنظیمعملکرد و چه در حوزه پیاده

دستانه، روز بودن، فعالیت پیش. پویایی، بهتبدیل کرده است« نه و فناورانهنوآورا»متنوع و پیچیده با ماهیت 

های سنتی گر نوین است که با ویژگیبخشی از خصوصیات تنظیمنهادسازی هوشمند و نگاهی جامع و بین

 گر به عنوان نهادی قضایی، بوروکراتیک، رسمی و سلسله مراتبی ذاتاً متفاوت است.تنظیم

گرانه های حکمرانی تنظیمحضور رسمی و سنتی دولت و روند کاهش مقررات اداری از شاخصهرچند کاهش 

ای از اداره عمومی جوامع مدرن را خارج از شمول اعمال قواعد حکمرانانه حال هیچ عرصهاست اما درعین

های وین اعم از دولتبیند. برای مثال فناوری اطلاعات و ارتباطات امکان تسلط و دسترسی نهادهای حاکمیتی ننمی

 های زندگی شهروندان فراهم کرده است. ترین عرصهالمللی حاکم بر فناوری را بر خصوصیملی و یا نهادهای بین

گری آن است. بسیاری از قواعد مبنایی اعمال تنظیم« فراملی و جهانی»گرانه، ماهیت ویژگی دیگر حکمرانی تنظیم

شوند. مفهوم نوینی از تعریف می« اقتدار سرزمینی»قواعد خارج از حیطه نوین و همین طور اقتدار اعمال آن، 

های ها برای حفظ اقتدار خود، یا از مسیر توافق و یا با شیوهگیری است که حکومتتمامیت ارضی در حال شکل

در عصر المللی و جهانی واکنش نشان دهند. تقابلی دائماً باید نسبت به گسترش حوزه حکمرانی بازیگران بین

های ها و نهادهای رسمی نیستند. شرکتالمللی لزوماً دولتجدید به دلیل غلبه ماهیت فناورانه، حکمرانان بین

های رسمی هستند المللی در حال زائل نمودن اقتدار حاکمیتصاحب تکنولوژی و اقتدار مالی با حوزه فعالیت بین

شود )امامیان، تر را شامل میتر و متنوعای به مراتب وسیعدهو بدین سان حکمرانان فرامرزی در دنیای مدرن، محدو

 (.33-35، صص 1397

 

 گری فضای مجازیحکمرانی و تنظیم  -7

 گری فضای مجازی وجود دارد:به طورکلی سه دیدگاه در رابطه با حکمرانی و تنظیم
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عمومی بهترین نهاد برای مقررات : طبق این رویکرد، دولت به مثابه نماینده حاکمیت و اراده رویکرد سنتی -1

گذاری و تنظیم گری فضای مجازی است. دولت جامع ترین ابزار لازم برای حاکمیت بر فضای مجازی را دارا 

گذاری از طریق مردم( بهترین و توان از طریق سازوکار مردم سالاری که در دست دارد )مانند قانوناست و می

گری کند. درواقع مدافعان این رویکرد بیشتر ابعاد سیاسی و اجتماعی تنظیم کارآمدترین نوع تنظیم گری را اعمال

گذار دهند و از این منظر مانند سایر ابعاد زندگی اجتماعی، حضور دولت قانوندر فضای مجازی را مدنظر قرار می

یکرد معتقدند که تسلط کنند. منتقدان این روگر را بهترین گزینه برای اداره فضای مجازی تلقی مییا دولت تنظیم

شود و کاربران فعال ها بر فضای مجازی منجر به وضع قوانین مختلف و بسیار متعدد در سطح اینترنت میدولت

های مجازی، اند بلکه برای استفاده از اینترنت و پلتفرمنه تنها هیچ نقشی ولو بسیار غیرمستقیم در تعیین آن نداشته

یابند که بایست از آن اطلاع داشته باشند. یکی از راهکارهای ویژه مقرره میخود را در معرض صدها قانون و 

 مخالفین رویکرد سنتی، معرفی ابزار خودتنظیمی برای اداره فضای مجازی است. 

: طرفداران این رویکرد معتقدند که فضای مجازی به طور کلی از تفکیک فضای مجازی از فضای حقیقی -2

های ملی را در آن جاری و ساری دانست. برخی طرفداران افراطی این باید حاکمیتفضای حقیقی مجزا است و ن

-فضایی عاری از هرگونه مقرراتگری در فضای مجازی هستند و آن را نظریه به طور کلی مخالف هرگونه تنظیم

قواعد مختص  توانند. براساس این رویکرد، فضای مجازی خود از کاربرانی تشکیل یافته که میخواهندگذاری می

شوند به آن را تضعیف نموده و آن را بکار برند. از این منظر، فضای مجازی بایست توسط کسانی که از آن متاثر می

 هایی که به کل از این فضا دور هستند. و در آن فضا تعامل دارند، تنظیم شود، نه دولت

المللی فرامرزی مجازی یک جامعه بین : براساس این رویکرد، فضایالمللی به فضای مجازیرویکرد بین -3

گری و حکمرانی بر است با اتباعی به بزرگی تمام افراد جهان. لذا با این دیدگاه باید گفت که بهترین سطح تنظیم

الملل است. اما باید این نکته را در نظر المللی است و بهترین ابزار برای آن حقوق بینفضای مجازی، جامعه بین

الملل آن طور که دارای قدرت المللی در فضای حقیقی از منظر حقوق بینهای بینبرخی از حوزهگرفت که هنوز 

آور باقی مانده است. آور باشد، مقررات گذاری نشده است و اصطلاحا در حد حقوق نرم و غیرقابل الزامالزام

های حقوق ات و سایر عرصههای مربوط به حقوق کودک، محرمانگی و مالکیت بر اطلاعمانند بسیاری از عرصه

 (.2-5، صص 1400شهروندی )پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات، 



 

24 
 

 گزارش پروژه 

شود. به شکلی های حقوقی دیده میبندی باید گفت ترکیبی از همه موارد پیش گفته در بسیاری از نظامدر جمع

ه تحت تنظیم هر نظام حقوقی، اند که به فراخور حوزتشکیل داده« گریمثلث تنظیم»گانه فوق که رویکردهای سه

 مورد استفاده کشورهای دنیا بوده است. 

 

 محور به نظام اصل محورگری قاعده  گذر از نظام تنظیم -8

-هستند. رویکردهای قاعده« محوراصل»یا « محورقاعده»طورکلی مبتنی بر رویکرد های مقررات گذاری بهنظام

کنند اما در نظام اصل محور، استانداردهایی برای شده فعالیت می محور براساس قوانین اصلی و از پیش تعیین

شود. شود که با اصول راهنمای مرتبط با نحوه رسیدن به این پیامد همراه میرسیدن به پیامدهای مطلوب تدوین می

ها نوع فعالیتشود ولی در نوع دوم، بار این گر متمرکز میهای کنترلی بیشتر در مرجع تنظیمدر نوع اول، فعالیت

و  گذاران باید از پایبندی به قطعیت و اطمینان قانونی برحذر باشندقانونها متمرکز خواهد بود. بیشتر در شرکت

 (.49، ص 1398پذیری را بپذیرند و پذیرای مسائل جدید باشند )اسمعیلیان، احتمالات و انعطاف

 بر پایه قواعدمقررات گذاری  مقررات گذاری بر پایه اصول ابعاد مقایسه

 نظارت پیشینی نظارت پسینی زمانی

 جزئی و ملموس عمومی، کلی و مختصر مفهومی

 چگونه )فرایندی( چه چیزی )توصیف( نقطه تمرکز

 عدم تعارض با قواعد با مصالحه حل تعارضات

 محورمحور و اصلمقایسه مقررات گذاری قاعده

. مطمئناً یک رویکرد اصل محور، پذیرا اصول، ضرورت عصر حاضر استتغییر رویه دادن از قوانین به بنابراین 

های نوآور دهد تا فناوریگذاران به همراه خواهد داشت و اجازه نمیپذیری بیشتری برای قانونانعطاف بودن و

ین و مقررات رویکردهای انطباقی قوانمدار است، گیر بیفتند. در انبوه رگولاتوری که غالباً ناشی از رویکردی قانون

های ها همچنین چرخهبیشتر به آزمون و خطا و طراحی گروهی قوانین و مقررات و استانداردها تکیه دارند؛ آن
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ها را بر اساس دهند تا سیاستگذاران اجازه میتر به قانونهای بازخورد سریعتری دارند. چرخهبازخورد سریع

 کنند. قوانین و مقررات، داده فراهم میاستانداردهای تعیین شده بسنجند و برای اصلاح 

گذاری مبتنی بر قواعد، مرزهای مشخص را تعریف، حوزه متمرکز و مشخص را تعیین، هر قدر نظام مقررات

گذاری مبتنی بر اصول کاملاً برعکس دهد، نظام مقرراتقدرت را محدود، بدون استثنا عمل و دعاوی را کاهش می

گذار فراهم های شتابان این امکان را برای مقرراتمبتنی بر اصول در مواجهه با نوآوریکند. مقررات آن عمل می

کند که با عقلانیت محدود خود، مقرراتی با کارایی بیشتری را وضع نماید. این سبک از وضع مقررات، مانند می

اجتناب کرده و غالباً بر اهداف های کمی شده و ناظر بر فرایندها مقررات مبتنی بر عملکرد، از ارائه دستورالعمل

ها دهد، آنبایست تحقق یابند استوار است. تجربیات کسب وکارهای نوین شکل رفته نشان میو اصولی که می

 (.478، ص 1398شوند )سلطان زاده، بیشتر از مقررات مبتنی بر اصول منتفع می

گذاری چگونه قانون"و  "گذاری کنیمچه زمانی قانون"زمان به توانند همآوریم میای که در ادامه میگانهاصول پنج

 ای برای قوانین تفکر مجدد ایجاد کنند.توانند در عصر تغییرات فنی سریع، شالودهپاسخ دهند و همچنین می "کنیم

 یکردی پاسخگو و تکرارشونده.به رو "مند کردن و فراموش کردنقاعده". مقررات انطباقی: تغییر از 1

ها گذاری: نمونه اولیه ایجاد کردن و تست کردن رویکردهای جدید با ایجاد سندباکسای قانونه. سندباکس2

 ها.دهندهو شتاب

 . قوانین نتیجه محور: تمرکز بر نتایج و عملکرد به جای تمرکز بر فرم.3

ه محور اد. مقررات به اعتبار ریسک: حرکت از مقرراتی که برای همه چیز مناسب است به سوی رویکردی د4 

 و منشعب.

تری از سراسر نفعان متنوعالمللی و با مشارکت ذی. مقررات مشارکتی: تنظیم مقررات به صورت ملی و بین5

 اکوسیستم.

 اصولی برای آینده قوانین 

 Deloitteهای منبع: مرکز تجزیه و تحلیل دولتی بینش
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 قوانین انطباقی -8-1

های به رویکردی پاسخگو و تکرارشونده. تغییرات سریع، مدل "فراموش کردنگذاری کردن و قانون"تغییر رویه از 

ندرت به وکارهای مبتنی بر فناوری هستند؛ اما بهتجاری قابل تحول و آزمایش و تجربه عملی نشانی از کسب

 شوند. عنوان هنجار در قوانین شناخته می

پردازی رات جدید، قوانین و مقررات جدیدی را مفهومگذاران در پاسخ به توسعه بازار مقرطور معمول، قانونبه

نویس اولیه برای ارائه به عموم نویس کردن قوانین و ارائه یک پیشها را صرف پیشها یا سالکنند. سپس، ماهمی

دهند )که ممکن است چندین ها این نظرات را موردبررسی قرار میکنند. در نهایت، آنها میو دریافت نظرات آن

دهند. این پروسه از دو ها تغییر مینویس پیشنهادی را بر اساس آنر یا میلیون نظر وجود داشته باشد( و پیشهزا

کنندگان چگونه به وکارها و مصرفدانند که کسب: اول اینکه سیاستگذاران اغلب واقعاً نمیمشکل داردجهت 

 گیرند.ندرت مورد تجدیدنظر قرار میاجرا شوند، بهدهند و در ثانی، زمانی که قوانین قوانین جدید واکنش نشان می

از سوی دیگر، رویکردهای انطباقی قوانین و مقررات بیشتر به آزمون و خطا و طراحی گروهی قوانین و مقررات 

تر به های بازخورد سریعتری دارند. چرخههای بازخورد سریعها همچنین چرخهو استانداردها تکیه دارند؛ آن

ها را بر اساس استانداردهای تعیین شده بسنجند و برای اصلاح قوانین و دهند تا سیاستان اجازه میگذارقانون

گذاری برای جستجوی چنین بازخوردهایی چندین ابزار دارند: ایجاد کنند. نهادهای قانونمقررات، داده فراهم می

هایی سپاری و فراهم آوردن نمونهری جمعگذاگذاری، سیاستهای قانونهای سیاستی، ایجاد سندباکسآزمایشگاه

 ,Deloitteهای استانداردسازی خصوصی )برای صنعت در پروسه حکومتی از طریق خودنظارتی و دستگاه

2018, p11.) 

قوانینی که الزام و اجبار کمتری نسبت به ( )Soft lawپذیر )های قوانین انعطافدستاویزها یا تمهیدات مکانیزم

اجرا نیستند طور مستقیم قابلکنند که این انتظارات به( انتظارات بسیاری را ایجاد میکشور دارند قوانین قدیمی یک

های قوانین سفت و تر روی بیاوریم. بر خلاف ویژگیو همین موضوع دلیل دیگری است تا به قوانین انطباقی

های شامل این موارد باشند: دستورالعمل توانندپذیر میها، قوانین انعطافنامهها و اساسنامهسخت نظیر پیمان
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(، منشور Best-practice guidanceهای تجربه برتر )غیررسمی، تشویق به خودتنظیمی صنایع، دستورالعمل

 اخلاقی، گواهینامه و اعتبارنامه شخص ثالث.

های نوظهور، فناوریالاجرا نیستند ولی در زمینه پذیر از لحاظ قانونی لازماگر چه قراردادهای قوانین انعطاف

دهند تا خود را نسبت به تغییرات گذاران اجازه میها به قانونمزایای بیشتری نسبت به قوانین رسمی دارند. آن

آید های تجاری به سرعت وفق دهند و بدون اینکه نوآوری را محدود کنند، به مسائلی که پیش میفناوری و مدل

پذیر از طریق مشارکت عمیق با ذینفعانی که تحت تأثیر این ماجرا قرار بپردازند. بعلاوه، این قوانین انعطاف

یکی از شان را درک کنند. کنند تا نکات ظریف فناوری و تأثیرات احتمالیگذاران کمک میاند، به قانونگرفته

که باید مورد بررسی  پذیر را اجرا کنند این است که حوزه مسائلیتوانند قوانین انعطافگذاران میهایی که قانونراه

قرار گیرند را مشخص کنند و از صنایع بخواهند تا استانداردها و همین طور منشور اخلاقی خودشان را ایجاد 

 کنند. 

 

 های تنظیم گریسندباکس  -8-2

 هادهندهها و شتابنمونه اولیه ایجاد کردن و تست کردن رویکردهای جدید با ایجاد سندباکس

وکار های کسبدهند تا محصولات، خدمات و مدلها اجازه میامنی هستند که به شرکت ها فضاهایسندباکس

های مالی )مثل دریافت ، بدون اینکه لازم باشد تا تحت تأثیر تنظیمات معمول و چارچوبنوآور را امتحان کنند

کنند تا از طریق اتخاذ استفاده میها ها از این سندباکسمجوز( فعالیتی که قرار است انجام دهد، قرار گیرند. دولت

ها اغلب، محدود به فناوری یا پذیر، نوآوری را ترویج کنند. سندباکسهای تنظیمی انعطافها و چارچوبپروسه

ها ها و محصولات نوآور با محدودیت زمان روبرو هستند. سندباکسصنعت خاصی هستند یا برای امتحان پروسه

آوردند تا در شرایط واقعی زندگی و ها به وجود میآپوکارهای بزرگ و استارتزمین بازی معتدلی برای کسب

های مرتبط با صنعت ها و محصولات نوآور را آزمایش کنند، یعنی در شرایطی که ریسکدر مدتی معین، پروسه

-، به سیاستشود. همچنینها کاسته میوضوح توضیح داده شده و از تأثیر این ریسککنندگان نهایی بهیا مصرف

دهند تا بر پیشرفت، اجرا و پیامدهای نوآوری در محیطی کنترل شده، نظارت کنند که ما را از گذاران اجازه می
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های مالی، و های بدون راننده، بحرین و فناوریکنند. سوئد و ماشینهای حکمرانی موردنیاز مطلع میسیاست

 Worldهاست )های تنظیمی آناختیار و سندباکس هایهایی از حوزهسنگاپور و نوآوری انرژی، نمونه

Economic Forum, 2017, p10.) 

 

 قوانین نتیجه محور -8-3

 تمرکز بر نتیجه و عملکرد به جای تمرکز بر فرم

ها تمرکز دارند. زمانی که تمرکز قوانین طور سنتی تمایل دارند تا تجویزی باشند و بر ورودیقوانین و مقررات به

تواند خروجی تغییر پیدا کند، نحوه دخالت دولت در بازارها تغییر پیدا خواهد کرد. چنین تغییری می از ورودی به

گذاران و آزادی بیشتر برای نوآوران به ارمغان بیاورد. قوانین نتیجه محور به های کاربردی برای قانونوریبهره

وکارها گذاری به کسبن نتایجی رسید. این مدل قانوناهداف یا نتایج نیاز دارد و کاری ندارد که چگونه باید به چنی

 دهد تا شیوه خاص خودشان را برای تطابق با قانون انتخاب کنند. و افراد، آزادی عمل بیشتری می

 

 قوانین به اعتبار ریسک -8-4

 حرکت از مقرراتی که برای همه چیز مناسب است به سوی رویکردی داده محور و چندبخشی.

های هایی با مدلناپذیر است، مخصوصاً برای استارتاپوکارها اجتنابصول به بازار برای کسبسرعت عرضه مح

ها و تواند سرویساند. همچنین، سرعت عرضه محصول به بازار میهای نوظهور آورده شدهتجاری که در فناوری

هایی را نیز از کاربرانشان د، دادهشونگونه که استفاده میها همانمحصولات دیجیتال را کارآمدتر سازد. این مدل

های پیشرفته و در بسیاری از موارد، با کمک هوش توانند با کمک تحلیلها بعداً میکنند. این دادهآوری میجمع

خطا و مصنوعی، مورد تجزیه و تحلیل قرار بگیرند تا الگوها و ترندهای جدید و اطلاعاتی که محصول را بی

تکرارشونده،  عاملکنند، شناسایی شوند. به دلیل همین تر میسازی شدهکارآمدتر و شخصیتر، تر، امنکامل

توان کنند. از رویکردی مشابهی نیز میمحصولاتی که زودتر امن و کارآمد شناخته شوند، بهتر به بازار راه پیدا می



  

29 
 

 گر بخشیهای تنظیمطراحی نظام حکمرانی فضای مجازی با تاکید بر همگرایی نظام

 

ها اجازه داد تا از برخی از شرکتتوان به های جدید تجاری استفاده کرد. میبرای سرعت بخشیدن به تأیید مدل

بینی و ساده پیروی کنند و امکان دسترسی به اطلاعات اصلی، مشروط به استفاده ای تأیید شده، قابل پیشپروسه

 (.Deloitte, 2018, p15) از پیروی از این پروسه باشد

 

 قوانین مشارکتی -8-5

 تری از سراسر اکوسیستمنفعان متنوعالمللی و با مشارکت ذیتنظیم مقررات به صورت ملی و بین

های جدیدی همراه است، ها تجاری، فناوری، محصولات و سرویسبا گسترش اقتصاد دیجیتال که با مدل

-توانند از رویکردهای مشارکتی نظیر قوانین مشارکتی، خودتنظیمی و هماهنگی بینگذاران سراسر دنیا میقانون

های هایی که ذینفعان مختلف در آن حضور داشته باشند و دستورالعملشستالمللی بهره ببرند. با دیدارها و ن

ها نیز به عنوان سایر گذاران و شرکتمشخص سیاسی و استانداردهای داوطلبانه در آن دیدارها تولید شود، قانون

 توانند در این پروسه شرکت کنند. طرفین ذینفع، می

هایی که تحت آن قانون ر از کشورهای مختلف با یکدیگر و با آنگذااین رویکرد اکوسیستمی )که چندین قانون

کنندگان در برابر حال از مصرفتواند مشوق نوآوری باشد و درعینکنند( میهستند، مشارکت و همکاری می

برداری یا مشکلات امنیتی محافظت کند. در این رویکرد، نهادهای خصوصی استانداردسازی نقشی اساسی کلاه

 (.Deloitte, 2018, p17) کنندگذاران را ایفا میمشارکت میان نوآوران و قانون در تسهیل

گر به سمت های نوظهور مستلزم تغییر رویکرد نهادهای تنظیم گری در حوزه فناوریاثربخشی تنظیمبنابراین 

را در این رابطه توان چند اصل ای و منعطف است که به طور خلاصه میهتر و تصمیمات لحظساختارهای چابک

که ناظر بر جایگزین کردن تصمیمات ایستا، مقطعی و یکبار برای همیشه  پذیریتطبیق متذکر ساخت. نخست،

نهادهای رگولاتوری با مداخلات فعالانه، پویا و مبتنی بر رصد مداوم اکوسیستم است. در درجه دوم، حرکت 

مدنظر قرار  -گذرد همگام با آنچه در بازار می -اورانهای روزآمد فنهیری از روشگرگولاتورها به سوی بهره

های خود در توسعه ابزارهای فناورانه تتوانند برای انجام هرچه کارآمدتر مأموریگر میگیرد. نهادهای تنظیممی



 

30 
 

 گزارش پروژه 

قق گذاری کنند و استفاده از فضاهایی شبیه به شتاب دهنده و استارتاپ استودیو که برای تحمحور سرمایههو داد

 گرانه را در دو بعد نتیجهاین مهم در دستور کار قرار دهند. سطح سوم و چهارم هوشمندسازی مداخلات تنظیم
گرانه تنظیم پرهیز از اعمال یک چارچوب-محور بودن و داده -های مداخلات تأکید بر عملکرد و خروجی-محور

گر باید انتخاب شود که یک سازمان تنظیمین تأکید میسازد. و نهایتا، بر امطرح می -ازپیش آماده برای کل بازار

نفعان افزایی حداکثری ذی های همکارانه و مشارکتی برای جلوگیری از چندگانگی تصمیمات و نیل به همرویه

 گرانه در دو شکل عمودی)بالا به پایین( و افقی)بینرا اولویت قرار دهد. همکاری و هماهنگی مداخلات تنظیم

 (.1111)پاینده،  تصور است ابلبخشی( ق

 

های نوآورانه در شکل زیر نشان داده با توجه به اصول مطرح شده، یکی از الگوهای شناخت رگولاتور از پدیده

 شده است.

 

 (1400های نوآورانه )خسروپور، الگوی شناخت رگولاتورها از پدیده
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  در مرحلهWait and see  :)ها، صورت تغییر در مجوزها و سیاست یادگیری بدون)مشاهده و ارزیابی

، تصمیم دارد تا به صورت تدریجی، «رویکرد غیررسمی و منفعل»گیرد. در این مرحله، رگولاتور با می

 شود.تحلیل می هاآنقواعد را تغییر دهد. در این مرحله بازیگران به دقت رصد شده و رفتارهای 

 در مرحلهTest and Learn  ادگیری با اعطای مجوز موردی به بخش غیردولتی()آزمون و یادگیری: ی .

شود و پروسه کارگیری یک راهکار جدید از سوی بخش خصوصی مطرح میدر این مرحله، پیشنهاد به

بر با ابزارهایی مانند کمیته و کارگروه و نظارت دقیق موردی و اعطای معافیت ارزیابی طولانی و هزینه

 گیرد.جزئی صورت می

  در مرحلهInnovation Facilitator )نقش مراکز نوآوری ) )تسهیلگران نوآوریInnovation 

Hub) انجام تحقیق و توسعه با هزینه دولت در( سندباکس تنظیم گری ،sandbox)  دهندهشتابو 

 حائز اهمیت است. (RegTech)فناوری نظارتی )تنظیم یار( 

  در مرحلهReforms )هاست.تطبیق قوانین با نوآوری، هدف اصلی )قوانین یا مجوزهای جدید 

 

 گرانهابزارهای حکمرانی تنظیم  -9

کنند و شوند را برجسته میها طراحی میرویکردهای جدیدتر به انتخاب ابزار، اهمیت اهدافی که ابزارها برای آن

آمیزه دهند. این ترکیب هدف محور، عموماً ترکیب ابزارها با تمرکز بر حل مسائل را مبنای انتخاب ابزار قرار می

ای از نهادها و ابزارها را شود. مسائل پیچیده یا چندوجهی، ترتیبات پیچیدهنامیده می (policy mix) سیاستی

های اخیر نسل سوم مطالعات طراحی سیاست، مفهوم آمیزه سیاستی را در کانون طلبد و به همین دلیل در سالمی

های مختلف های سیاستی با توجه به تأثیرات متقابل ابزارهای سیاستی در حوزهد. طراحی آمیزهانتوجه قرار داده

وسعه و نوآوری مورد توجه پژوهشگران و زیست و اخیراً در حوزه تحقیق و تونقل، محیطانرژی، حمل

 سیاستگذاران قرار گرفته است. 

های ابزاری نیز های سیاستی یا آمیزهه جای آمیزهب« های سیاستیبسته»در بعضی مطالعات استفاده از عبارت 

های سیاستی شود. تعریف محدود آمیزه سیاستی ممکن است سبب شود محققان از ماهیت پیچیده آمیزهمشاهده می

های سیاستی بیش از حد ساده و پراکنده کنش ابزارهای سیاستی بر یکدیگر( غافل شوند و در نهایت توصیه)برهم
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ای از ابزارهای اران فراهم کنند. این در حالی است که آمیزه سیاستی چیزی بیش از سبد یا بسته سادهبرای سیاستگذ

شوند، زمان برای حل یک مسئله ارائه میسیاستی مجزا و منفرد است که صرفاً در کنار یکدیگر و یا به صورت هم

شود. بر یکدیگر )تعاملات بین ابزارها( نیز می هاسازی این ابزارها و تأثیرات متقابل آنو شامل فرایندهای پیاده

است که ابزارهای بهینه از درون آن انتخاب  «به مثابه یک جعبه ابزار»های دولت سیاستدر حقیقت مجموعه 

ای است که در انتخاب ها بر یکدیگر مسئلهشوند )یا باید انتخاب شوند( و در این میان تأثیرات بالقوه سیاستمی

 (.515، ص 1398استی دخیل است )علیزاده، ابزارهای سی

کند از قدرت خود ها دولت تلاش میها هستند که به کمک آنای از اصول و روشابزارهای سیاستی، مجموعه

برای حمایت، اثرگذاری یا ممانعت از تغییرات اجتماعی استفاده نماید. در طول تاریخ علم سیاست، سه رویکرد 

های ها را سازوکارهایی مشخص دارای ویژگیجود داشته است: نگاه سنتی به ابزارها، آنکلی به ابزارهای سیاستی و

تواند به اهداف خود دست یابد. رویکرد دوم ها، میکند که سیاستگذار با شناخت صحیح آنشده قلمداد میتعیین

هایی تعریف شده برای نوعی با هدف اصلاح و تکمیل رویکرد اول ظاهر شد، همچنان ابزارها را وسیلهکه به

شناسانه سوم، داد؛ اما رویکرد جامعهدانست؛ با این تفاوت که به زمینه سیاستگذاری اهمیت میسیاستگذاری می

آورد که به ساختار ابزارها را صرفاً یکی از عناصر در طیفی وسیع از متغیرها برای تنظیم نظام نوآوری به شمار می

اکید بیشتری داشته و درک سیاستگذاران را از مسئله، گروه مخاطبان و سازوکار سازی و فرایند ابزارها تپیاده

در نظر « نهاد»داند. در تعبیر سوم از ابزارهای سیاستی، ابزارها نه یک وسیله خنثی که یک ابزارها، بسیار دخیل می

ه ابزارها، در کنار توجه مند ببخشد. در حقیقت رویکرد نوین و نظامگرفته شده و به اقدامات جمعی ساختار می

 (.496، ص 1398کند )نصیری، شود، نیز توجه میبه ابزارها به بستر سیاستی که در آن ابزار طراحی می

 

ها برای ها و امکاناتی هستند که حکومتشود، شیوهگری که به آن ابزار حکومت نیز گفته میابزارهای تنظیم

مشی، شخص درواقع پس از شناخت مسئله یا مشکل، در همه انواع خطکنند. مشی از آن استفاده میاجرای خط

های مدنظر نیازمند ابزارهایی است که الگوهای تنظیمی مدنظر خود مشیگذار، برای اجرای خطمشییا نهاد خط

ت ابزارهای دول»در کتابی با عنوان  2007ها تدوین کند. هود و مارگارتس در سال را در چارچوب یا قوانین آن

 به معرفی چهار ابزار دولت یعنی:« در عصر دیجیتال
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آوری و ارسال اطلاعات( نزدیکی به گره به معنای این است که دولت در )جمع (Nodalityنزدیکی به گره ) -1

های اجتماعی به عنوان یک گره ارتباطی عمل کند و مدیریت و سرپرستی جریان اطلاعات میان اطلاعات و شبکه

ه عهده داشته باشند. گره خوردگی به ظرفیت دولت برای اقدام به عنوان یک نقطه مرکزی )نه لزوماً در جامعه را ب

خوردگی به دولت توانایی تبادل داده و اطلاعات های اطلاعاتی اشاره دارد. منبع گرهتنها نقطه مرکزی( در شبکه

 دهد.در جریان اطلاعات می

، پروانه دادن(: اقتدار به قدرت قانونی دولت و دیگر منابع مشروعیت گری، مجوزدهی، ممنوعیت)تنظیم اقتدار -2

دهد. اقتدار به های حقوقی و رسمی میاشاره دارد. این ابزار به دولت توانایی تنظیم بازیگران و افراد را در قالب

تضمین و معنی به رسمیت شناختن قدرت رسمی یا قانونی است. قدرت رسمی معمولاً شامل تقاضا، ممنوعیت، 

طور سنتی به مفهوم اجتناب از تخطی دستورات دولت است. منطق استفاده از چنین قضاوت است. اقتدار به

دهند. طبیعتاً ها روی میهایی است که تعاملات جامعه و اقتصاد در آنابزاری، تمایل دولت به تعریف چارچوب

ابزارهای تنظیمی )قوانین، مقررات، رهنمودها و  انواع گوناگونی وجود دارد ولی نوع متداولش این است که این

کنند چه کاری ای که مشخص میشدههای تعریف... ( ماهیت اجباری دارند؛ یعنی کنشگران مجبورند در محدوده

مجاز و چه چیزی غیرمجاز است، عمل کنند. اگر مردم از این اقدامات اجباری پیروی نکنند، عموماً با تهدید به 

 (.Borrás, 2013,p1516) ها را مجبور به اجرا خواهند کردآنانواع تحریم 

ها، چه از طریق یارانه یا کاهش قیمت مانند تخفیف مالیاتی(: به معنی )مشوق ابزارهای مالی و تجاری -3

شود بلکه هر چیزی که شبیه به پول است و قابلیت مبادله های پولی یا مالی است و محدود به پول نمیدارایی

 مثلاً اعتبار. دارد 

)تأمین مستیم یا کنترل مستقیم محیط برای انتخاب(: سازمان ظرفیتی از دولت برای هدایت مستقیم  سازمان -4

ها توانایی فیزیکی برای اقدام اقدامات است مانند نیروی پلیس یا دستگاه اداری کشور. منبع سازمان به دولت

  (.373، ص1399زاده، سیندهد )عبدالحگیری از اجبار میمستقیم با بهره

گذارند، ابزارهای اقتداری بر روی حق، مقام و های افراد تأثیر میابزارهای اطلاعاتی بر روی دانش و گرایش

گذارد و ابزار سازمان بر روی گذارند، ابزار خزانه بر روی تعادل نظام اقتصادی و بانکی تأثیر میوظایف تأثیر می
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توانند از این منابع برای مدیریت بازیگران و ذینفعان ها میگذارد. حکومتیر میمحیط فیزیکی یا حتی شخص تأث

استفاده کنند. برای مثال با کاستن یا افزایش اطلاعات و منابع مالی، با استفاده از قدرت اجبار برای وادار کردن 

شان از طریق کارکنان و کارشناسان بازیگران دیگر به انجام اقدام موردنظرشان، یا به نحوی ساده با اقدام توسط خود

بندی را شناسی پایه از مقولات ابزاری تشکیل داد. نمودار زیر طرحی از این طبقهتوان یک گونهخودشان. می

 مشی برای هر مقوله به نمایش گذاشته است. هایی برای هر نوع از وسایل خطهمراه با ذکر مثال

 سازمان خزانه اقتدار و مرجعیت نزدیکی به گره

 مقررات دستور و کنترل آوری و نشر اطلاعاتجمع

 ممنوعیت

 صدور مجوز

 

ها، ها، یارانهها و وامکمک

 کنترل قیمت، خلق بازار

های مالی برای تعریف مشوق

 محصولات و خدمات مدنظر

های تعیین و تنظیم جریمه

 مالی

 

مقررات مستقیم برای کالاها و 

 خدمات و مؤسسات عمومی

ها، دهکارگیری خانوابه تأمین مالی هاخودتنظیمی تشویقتوصیه و 

های اجتماعات و سازمان

 داوطلب

برقراری استاندارد و مقررات  تبلیغات

 تفویضی

  های مالیاتیها و هزینهمالیات

 های گمرکیو تعرفه

 خلق بازار

-های مشورتی و مشاورهکمیته هاها و بررسیکمیسیون

 ها

نفع و های ذیتشکیل گروه

 حمایت مالی

های دولتی و تجدید سازمان

 هاساختار آن

 (1396هاولت، ابزارهای تنظیمی )
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 گر در همگرایی حکمرانی ساختار نهاد تنظیم -10

 ملی یا فرابخشی -2بخشی  -1از منظر حوزه و قلمرو اعمال، دو نوع رگولاتوری وجود دارد: 

های شغلی مرتبط، صنعت خاص با فناوری مشخص و ساختار : بخش به یک بازار جزئی متشکل، گروهبخشی -1

گری شود و رگولاتوری در اینجا تخصصی و محدود است و فقط وظیفه تنظیماشتغالی و درآمدی معین اطلاق می

 دهد.را در محدوده همان بخش انجام می

رافیایی آن، بدون های اقتصادی یک کشور را در محدوده جغملی )فرابخشی(: نهادی است که تمام بخش -2

گذار ملی علیه تشکیل انحصار در ایران است و شود. مثل شورای رقابت که نهاد مقرراتمحدودیت شامل می

 (.346-348، صص 1396گری دارد )پورسید، های اقتصاد ملی امکان تنظیمبرای همه بخش

و مخابراتی از یکدیگر مجزا  های پخش همگانیگذار حوزه رسانهدر بسیاری از کشورها که نهادهای مقررات

کننده همگرا دارند، به این معنا اند ساختارها را اصلاح کنند. بسیاری از کشورها، نهاد تنظیماند، تلاش کردهبوده

اند. کشورهایی تصویری با هم ادغام شده-های صوتیگذار در دو حوزه مخابرات و رسانههای مقرراتکه مقام

بتدا دارای ساختار همگرا بودند اما برخی دیگر مانند بریتانیا و مالزی به دلیل تغییرات مانند آمریکا و ژاپن از ا

 حوزه ارتباطات و پدیده همگرایی به این سمت حرکت کردند. 

 گر در سطح ملی وجود دارد:در حال حاضر الگوهای مختلفی برای نهاد تنظیم

ی اطلاعات و ارتباطات و همچنین پخش همگانی توجه های مخابرات، فناور: نهادی که به همه حوزهنهاد همگرا

 سی در آمریکاسیاند از آکما در استرالیا، آفکام در بریتانیا و افهایی از این نهادها عبارتدارد. نمونه

: این نهاد مسئول بخش مخابرات، پخش همگانی، برق و انرژی است. کشور آلمان گر برای چند حوزهنهاد تنظیم

 کشورهای مطرح در این الگو است.ازجمله 

اکنون در فرانسه حاکم است. نهادهای مجزا برای بخش مخابرات رویکردی که هم گر برای یک حوزه:نهاد تنظیم

آ نهادی است که اسگذار در سطح ملی است. در فرانسه سیهای نهادهای مقرراتو پخش همگانی از ویژگی

های مختلف مانند زمینی، کابل، سیم مسی و یری را روی پلتفرمتصو –گذاری خدمات صوتی وظیفه مقررات



 

36 
 

 گزارش پروژه 

شبکه اینترنت به عهده دارد. درضمن تنوع در محتوا، حفاظت از کودکان و الزام به خدمات همگانی از وظایف 

گذاری این نهاد است. در این کشور، آرسپ ارتباطات مخابراتی و الکترونیکی را با رویکرد اقتصادی مقررات

 (.124، ص 1397د )اسماعیلیان، کنمی

تفکیک سیاستگذاری و »و « محدوده کاری»، «گیریساختار تصمیم»گر، سه بعد در خصوص نهاد اصلی تنظیم

قابل بررسی است. بنابراین در دو بعد اول چهار مدل شناسایی شده است که در نمودار زیر نشان داده « گریتنظیم

 شده است.

 

 (.210، ص1398، و همکاران )اسماعیلیان گرالگوهای نظام تنظیم

 گیری کمیسیون محورگر مستقل از بازیگران و با ساختار تصمیممدل نخست: نهاد تنظیم

شود گیرد این نهاد با ساختار کمیسیونی اداره میدر این مدل نهاد جدیدی مستقل از بازیگران موجود، شکل می

نفع با حق رأی یکسان قرار دارند. شایان ی متشکل از نهادهای ذیگیری آن شورایبه این معنا که در رأس تصمیم

گیری از موارد مهمی هستند که در ها و فرایندهای تصمیمذکر است که اعضای این کمیسیون، نحوه انتخاب آن

دهد. نقش حاکمیت، دولت، شدت تحت تأثیر قرار میها را بهاین مدل باید بررسی شوند و ساختار حکمرانی آن
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های همگرا گیری این نهاد به حوزهجلس و بخش خصوصی در این انتخاب قابل بررسی است. محدوده تصمیمم

 شود.ها میهای آنهای نوین و زیرساختشده مرتبط است که شامل محتوا و خدمات رسانه

 گر همگرا در یکی از بازیگرانمدل دوم: نهاد تنظیم

محدود کاری که در مدل نخست ذکر شد، در یکی از بازیگران شکل های گر با ویژگیدر این مدل نهاد تنظیم

نفعان درگیر شوند اما تصمیم نهایی و اختیار گیری، ذیگیرد. در این مدل اگرچه ممکن است در روند تصمیممی

 کامل به عهده بازیگری است که این نهاد در آن شکل گرفته است.

 محورگیری کمیسیونتصمیمای با ساختار گر حوزهمدل سوم: نهاد تنظیم

کند. برای مثال حوزه گر در این مدل در محدوده کاری تعریف شده و در حوزه مشخص فعالیت مینهاد تنظیم

گری محتوا از تنظیم خدمات و زیرساخت جدا شده و به نهاد خود مرتبط است. در این نهاد ساختار تنظیم

نفعان کلیدی و مؤثر در تصمیمات در رأس معنا که ذیگیری در هر حوزه، کمیسیونی است. به این تصمیم

شود گیری ایجاد میها تاحدی در رأس تصمیمرو امکان هماهنگی حوزهگیری هر حوزه قرار دارند. ازاینتصمیم

 ای برخوردار هستند محل چالش خواهد بود.ملاحظهای که از همگرایی قابلاما همچنان خدمات نوین رسانه

 ای در هر یک از بازیگرانگر حوزهنهاد تنظیممدل چهارم: 

گیری، ساختار کمیسیونی ندارد کند اما از لحاظ تصمیماین نهاد از لحاظ محدوده کاری مانند مدل سوم عمل می

گیری از توانند در روند تصمیمو هر یک از بازیگران در تصمیمات خود اختیار کامل دارند. گرچه هر کسی می

ربط است. این مدل با خدمات بهره برند اما تصمیم نهایی صرفاً در اختیار بازیگر حوزه ذی نفعانمشاوره ذی

همگرا دارای چالش خواهد بود اما به دلیل حذف بوروکراسی و هماهنگی، تصمیمات سریع گرفته شده و اجرا 

  (.211، ص3981شوند )اسماعیلیان، می

شود. از نگاه نظری، گذار محسوب مین استقلال نهاد مقرراتساختار حکمرانی از ملاحظات بسیار مهم در تضمی

آورد. کند، استقلال بالایی را به ارمغان میساختار هیئت یا کمیسیون به دلیل اینکه امکان تصمیم جمعی ایجاد می

 توان در سه بخش بررسی کرد:های سایر کشورها را در این مقوله با نگرش دیگری میتجربه
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-: دلیل اصلی برای جدا بودن سیاستگذاری و تنظیمگریلفیق وظایف سیاستگذاری و تنظیمجداسازی یا ت -1

رسد کشورهایی که دارای نظام دولت گر است. البته به نظر میطرفی نهاد تنظیمگری، تضمین استقلال و بی

 گذاری از سوی نهاد مستقل. افتد و مقرراتپارلمانی هستند مانند بریتانیا معمولاً سیاستگذاری در دولت اتفاق می

: ساختار وزارتخانه گرچه دارای سرعت در فرایند سیاستگذاری است اما در ساختار وزارتخانه یا کمیسیون -2

حفظ توازن سیاسی ضعیف است. در مدل کمیسیون، کمیسیونرها دارای قدرت رای یکسانی هستند. بنابراین ضمن 

 ، ساختار اداری و بوروکراسی وزارتخانه را ندارد.شودتری گرفته میاینکه تصمیمات عادلانه

ای گر به صورت حوزهبنابراین با توجه به دو بعد بالا، محدوده کاری نهاد تنظیم: گرمحدوده کاری نهاد تنظیم -3

 شود که در جدول زیر براساس تجربیات کشورها نشان داده شده است.یا همگرا تعریف می

 

 محدوده کاری گیریساختار تصمیم نهاد سیاستگذار گرنهاد/نهادهای تنظیم کشور

 همگرا کمیسیون FCC FCC آمریکا

 همگرا کمیسیون + وزارتخانه OFCOM DCMS, DTI بریتانیا

 CSA فرانسه

ARCEP 

وزارت فرهنگ و 

 ارتباطات

وزارت اقتصاد و 

 وزارت صنعت

 ایحوزه کمیسیون + وزارتخانه

 همگرا وزارتخانهکمیسیون +  ACMA DBCDE استرالیا

 همگرا کمیسیون KCC KCC کره جنوبی

 همگرا کمیسیون MCCMC KKMM مالزی

 RTUK ترکیه 

BTK 

شورای عالی ارتباطات 

HYK 

 ایحوزه کمیسیون
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 SARFT چین

MII 

SARFT 

MII 

 ایحوزه کمیسیون + وزارتخانه

وزارت توسعه  روسیه

دیجیتال، ارتباطات و 

 رسانه

وزارت توسعه 

ارتباطات و  دیجیتال،

 رسانه

 همگرا وزارتخانه

 گر در چند کشورنهادهای تنظیم

در انتصاب اعضای کمیسیون در کشورهای مختلف، دولت، مجلس، شخص رئیس جمهور و گاهی ترکیبی از این 

شوند. در برخی نیز مانند مالزی، بخش خصوصی نمایندگانی در کمیسیون دارد. برای مثال اعضای نهادها درگیر می

کند اما در فرانسه برخی اعضای سی را رئیس جمهور آمریکا با تایید مجلس سنا انتخاب میسیکمیسیون اف

 (.127، 1397کند )اسماعیلیان، آر را مجلس و برخی دیگر را رئیس جمهور تعیین میاسکمیسیون سی

 مرور تجربیات -11

یا فضای مجازی، تا حد بسیار زیادی  گری در هر کشوری در خصوص موضوعات روزبه طورکلی مدل تنظیم

گری بر اینترنت و فضای متاثر از نظام سیاسی و رژیم حکمرانی آن است. همین موضوع بر مدلی که برای تنظیم

شود نیز بسیار مهم است. به عنوان مثال بدلیل اهمیت بسیار زیاد آزادی بیان در آمریکا و تاکید مجازی انتخاب می

شود. در اتحادیه اروپا، اینترنت و گذاری در فضای مجازی دیده میکمترین سطح مقرراتهای فردی، بر آزادی

فضای مجازی به نوعی کالای عمومی است و از همین رو، دولت خود را به عنوان حافظ منافع عمومی موظف 

 داند. گری میگذاری و تنظیمبه مقررات

 شامل موارد زیر است: به طور کلی طبقه بندی الگوهای حکمرانی فضای مجازی

مبتنی بر الگوی آزاد بوده  آمریکا: الگوی حاکم بر الگوهای حکمرانی فضای مجازی در نظام لیبرالیستی -1

 های اخیر دچار تغییراتی شده است. است هرچند این الگو در سال

احترام به حریم خصوصی شهروندان و حقوق  الگوهای حکمرانی فضای مجازی در نظام مشارکتی اروپا: -2

های آمریکایی امنیت لازم را برای حفظ بشر مهمترین دغدغه این الگوی حکمرانی است. برای مثال اگر شرکت

 شوند.حریم خصوصی شهروندان اروپایی فراهم نکنند، با واکنش و مداخله حاکمیت مواجه می
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: دغدغه اصلی این الگو حفظ فکری کنترلی و دولت محورالگوهای حکمرانی فضای مجازی در نظام  -3

گیرد. بندی قرار میدر این دسته الگوی چینی، الگوی روسی و شبکه ملی اطلاعات ایرانامنیت سیاسی است. 

مند ساختن اینترنت حول نهادهای قانونی متمرکز است و به دنبال تقلید از سنت حاکمیت این رویکرد طرفدار نظام

باشد. اقتدر و ارجحیت ی مبنی بر اصل عدم مداخله در امور داخلی مشور دیگر در حوزه دیجیتال میوستفالیای

ها باید به حوزه دیجیتال نیز تسری پیدا کند. لذا مرزهای جغرافیایی بر روی نقشه اینترنت جهان هویدا شده دولت

شود. اهم تلاش این کشورها بر جداسازی یای میان شبکه کشورهای مستقل شناخته مو اینترنت نیز به عنوان شبکه

( و اینترنت data localizationسازی شدید داده )های جهانی و بومیزیرساخت ارتباطی خود با زیرساخت

 داخلی با هدف افزایش استقلال و اقتدار سایبری متمرکز است.

الگوی  ک( آسیای شرقی،دموکراتی -ای )کنترل الگوهای حکمرانی فضای مجازی در نظام فکری دورگه -4

. در این گروه شاهد رفتارهای کره جنوبی و الگوی هندای دولت راهبرد، الگوی همکاری آزادانه مانند توسعه

کند و در اروپا دفاع می GDPRمثلا هند برای حفاظت از داده از رویکرد  ترکیبی و پاندولی هستیم به این معنا که

 کند.طلاعات مانند چین رفتار میموضوع استقلال سایبری و شبکه ملی ا

بندی مذکور، در این بخش تلاش شده است براساس الگوهای مختلف حکمرانی، ساختار فضای با توجه به تقسیم

 مجازی کشورها بررسی شود.

 آمریکا )همگرا، کمیسیون( -11-1

است « مقررات گذاری شدهخودتنظیمی »ها ازجمله فضای مجازی آمریکا، گری در بسیاری از حوزهمدل تنظیم

کنند و دخالت دولت تنها که در آن نهادهای خودمتشکل و خودتنظیم تحت همکاری و نظارت دولت عمل می

گری فضای مجازی دارای پذیرد. ایده اصلی این رویکرد آن است که تنظیمدرراستای حفظ منافع عمومی انجام می

مانع نوآوری و عملکرد کارای فضای مجازی، که دائما در گری مخاطره و ریسک است. وجود بیش از حد تنظیم

گذاری نه تنها منافع عمومی را با مخاطره گونه مقرراتشود و از طرفی عدم وجود هیچحال تحول است، می

های ضدرقابتی و جلوگیری از پیشرفت سازد بلکه تجربه نشان داده است به مرور سبب ایجاد رویهمواجه می

ود. لذا دولت بایست حد کارآمد را میان این طیف تشخیص دهد و همواره در نظر داشته باشد شتکنولوژیکی می
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تواند سوءاستفاده و عملکرد منفی را برطرف سازد تا مقررات گذاران دولتی که بازار آزاد خود بهتر و کاراتر می

 (.12، ص 1400)پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات، 

های آن قرار دارد که این قانون و اصلاحیه 1934اطات در آمریکا تحت قانون ارتباطات فناوری اطلاعات و ارتب

دارد. این قانون به کمیسیون چارچوب ملی حاکم بر ارائه خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات را مقرر می

کند اوا اعطا می( اختیارات وسیعی در حوزه فFederal Communication’s Commission( )FCCارتباطات فدرال )

گر حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات آمریکا همین کمیسیون ارتباطات توان گفت رکن تنظیمکه براساس آن می

 پردازد.است که وضع انواع ضوابط، قواعد و مقررات مربوطه می

ایالات  های ارتباطیکمیسیون ارتباطات فدرال براساس قانون، وظیفه تضمین سرعت و کیفیت مناسب سرویس

تاسیس شده است، از ارتباطات رادیویی و تلویزیونی  1934متحده را بر عهده دارد. کمیسیون مذکور که در سال 

-، تنظیم ارتباطات رادیویی، تلویزیونی، ماهوارهFCCکند. مسئولیت گری میتا ارتباطات در فضای مجازی را تنظیم

های گری مخابرات، سرویسکمیسیون همچنین وظیفه تنظیمالمللی است. این ای و کابلی میان دولتی و بین

توسط پنج کمیسیونر که توسط  FCCریزی ویدئویی برای معلولین را بر عهده دارد. ارتباطات پیشرفته و برنامه

گیرند، به استثناء گردد و برای یک دوره پنج ساله مورد تایید سنا قرار میشوند، اداره میرئیس جمهور انتخاب می

توانند از یک حزب سیاسی در هر زمان مانی که دوره کاری عضو پیشین تمام نشده باشد. فقط سه عضو میز

کند. اگر چه اعضای این نهاد در حضور داشته باشند. رئیس جمهور یکی از عضوها را به عنوان رئیس انتخاب می

ای گونهازوکار فعالیت آن بهشوند ولی سمقاطع زمانی مشخص توسط رئیس جمهور ایالات متحده منصوب می

است که استقلال خود را در برابر جریانات سیاسی حفظ کند و وظایف محوله قانونی خود را به صورت تخصصی 

 به انجام برساند.

هفت اداره و ده دفتر دارد. ادارات و دفاتر مهندسی و فناوری به  FCCبراساس عملکرد است.  FCCسازماندهی  

کنند، شکایات مصرف های ارتباطاتی رسیدگی میصدور مجوز برای ارائه تسهیلات سرویستقاضاهای مربوط به 

های رگولاتوری را گسترش داده و دهند، برنامهکنند، تحقیقات انجام میکنندگان و دارندگان مجوز را بررسی می

مسئول است تا یک  FCC. کنندها را سازماندهی کرده و در آنها شرکت میها و کارگاهکنند و دادرسیاجرا می

های های مخابرات حمایت کند، سرویسبازار تجاری رقابتی را تضمین کند، از دسترسی جهانی و استقرار سرویس
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، 1398کنندگان در بازار ارتباطات محافظت کند )ساترا، ارتباطاتی را در دسترس تمام مردم قرار دهد و از مصرف

 (.1ص 

های های جدید را با استفاد از آژانسگری حوزهمی امریکا درخصوص تنظیمتوان سیاست تنظیبه طورکلی می

 بسیار متعدد و متخصص در هر حوزه را بدین شکل تبیین نمود:

 گری و فرایند خاص آن در هر حوزه تاکید هدایت و نظارت مرکزی: در این مرحله تنها بر اصول تنظیم

 شود.می

 رسانی گذار، موظف هستند نسبت به اطلاعمستقل مقررات هایرسانی: کلیه آژانسشفافیت و اطلاع

نفع را عمومی درخصوص قواعد و ضوابط درحال وضع اقدام نمایند و تمامی ملاحظات اشخاص ذر

 مدنظر قرار دهند.

  تحلیل تاثیر وضع مقرره: بدین ترتیب تاثیر وضع مقرره بر بازیگران و فعالان حوزه تحت تنظیم، مورد

 دهد.گیرد و کارآمدی تصمیم گرفته شده را افزایش میمداقه قرار می

  نظارت بر مقررات وضع شده: منظور از این سیاست آن است قواعد متناسب با نیاز روز مورد بازبینی و

نظارت قرار گیرد و هر نوع مقرره متعارض با آن کنار گذاشته شود تا هزینه متابعت از قانون را کاهش 

 (.16، ص 1400و فناوری اطلاعات، دهد )پژوهشگاه ارتباطات 

 بریتانیا )همگرا، کمیسیون +وزارتخانه( -11-2

گذاری مقررات»دولت تنظیمی در انگلستان به دو شکل عمده ظهور پیدا کرده است. نوع اول که مرسوم به 

بود. به تعبیری  برعهده نخبگان جامعهگذاری در آن کرد که مقرراتبود، دولت تنظیمی را توصیف می« کلوپی

ها در این نوع از دولت تنظیمی پررنگ بود. نوع دیگری از دولت تنظیمی که دیگر، نقش وزیران و بوروکرات

مرسوم به دولت تنظیمی مدرن انگلستان بود، ساختارهای پیشین را تماما دگرگون کرد. در این نوع جدید از دولت 

های تنظیمی شدند. فعالیت در انجام فعالیت هازرا و بوروکراتگذار جایگزین ونهادهای مستقل مقرراتتنظیمی، 

های تخصصی تعریف شده بود که خود کارایی و ها علاوه بر اینکه از شفافیت لازم برخوردار بود، در حوزهآن

 داد.رقابت را در اقتصاد افزایش می
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گذاری توجه است، سبک قانون آنچه در مقایسه با سایر کشورهای اروپایی در خصوص انگلستان بسیار قابل

-آور و آمرانه داشته و بیشتر مبتنی بر قاعده است، مقرراتاست، درحالی که اتحادیه اروپا اصولا رویکردی الزام

گرایانه است. براین اساس برای بهتر گری و نتیجههای تحت تنظیمگذاری در انگلستان بیشتر مبتنی بر ریسک

 های جدید به کار بسته است:ان چند اقدام عمده را در حوزهگذاری دولت انگلستکردن قاعده

 گذاری تا انجام بازرسی و تاکید بر ارائه مشاوره و اطلاعات برای تسهیل و تشویق متابعت از مقررات

 گراجرای قاهرانه مقررات وضع شده توسط نهادهای تنظیم

 امکان، اتخاذ رویکرد مبتنی بر عدم گذاری و در صورت محور نسبت به مقرراتاتخاذ رویکرد ریسک

 شدهدهی تخطی از مقررات وضع( جهت تشویق گزارشNo Blame Approachتقصیر خطاکار )

 گر به طور یکپارچه و افزایش های موجود میان نهادهای مختلف تنظیمگذاری اطلاعات و دادهاشتراک

 سطح همکاری متقابل میان این نهادها

 

نیا چارچوبی همگراست که در آن پخش پهن دامنه، مخابرات، ارتباطات رادیویی و چارچوب قانونی در بریتا

بریتانیا گنجانده شده است. آفکام به عنوان نهاد همگرا که « قانون ارتباطات»اینترنت در محدوده یک قانون با نام 

اظت از اطلاعات و گر پاسخگوی حفکند. سایر نهادهای تنظیمگری این محدوده است، عمل میپاسخگوی تنظیم

 اند از:ها هستند. شش حوزه فعالیت آفکام عبارتمحتوای تبلیغات در همه پلتفرم

 اطمینان از استفاده بهینه از طیف فرکانسی -1

 اطمینان از قابل دسترس بودن خدمات مثل باند پهن برای تمامی مردم بریتانیا -1

 باکیفیت و جذابیت بالا اطمینان از حضور متنوع خدمات رادیو و تلویزیونی -1

 حفظ تکثر در فرایند مجوزدهی پخش پهن دامنه -1

 اعمال مقررات کافی برای حفظ مخاطب از محتوای مضر و نامناسب -1

 اعمال مقررات کافی برای حفظ مخاطب از نقش حریم خصوصی -1
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ط دولت )وزیر دولت در انتصاب رئیس و اعضای غیراجرایی توس تعداد اعضای هیئت مدیره آفکام، ده نفر است.

شوند. گیرد. اعضای اجرایی دیگر از میان کارمندان آفکام انتخاب میامور فرهنگ، رسانه و ورزش( صورت می

مدت دوره پنج سال است و اکثریت اعضا غیراجرایی هستند. آفکام مسئول اصلی تعیین مسیر استراتژیک کلی 

 است.

شود. مسئول مدیریت و (: توسط رئیس اجرایی اداره میOfcoms Executive Committeeکمیته اجرایی آفکام )

کند. و های اجرایی آفکام عمل میهدایت سازمان است و در قبال هیئت مدیره پاسخگوست. بر طبق سیاست

 کند.هایی را برای مباحثات و مذاکرات ایجاد میگری کلی آفکام است و انجمنمسئول توسعه دستور کار تنظیم

(: یک کمیته اصلی است که شامل ده عضو است که توسط هیئت Ofcom Content Boardایی آفکام )هیئت محتو

شود. اکثریت اعضا افرادی هستند که نه عضو و نه کارمند آفکام هستند. برخی از آنان باید مدیره آفکام اداره می

وا باید نماینده هرکدام از دارای تجربه و تخصص در حوزه برودکست داشته باشند. از سویی دیگر هیئت محت

 ها باشد )انگلستان، اسکاتلند، ولز و ایرلند شمالی(.ملت

ای است. (: هیئت مذکور یک گروه مشاورهCommunications Consumer Panelهیئت مصرف کنندگان ارتباطات )

ن مستقل دارای تجربه شود. اعضای آن از متخصصااز آفکام مستقل است اما از درون آفکام تامین مالی و اداره می

های تجاری، تحقیقات بازار و گری، بخش سوم، اتحادیهگری، تنظیمهای گوناگون مانند: مطالبهو دانش در زمینه

 صنعت هستند.

به لحاظ داخلی، آفکام در هفت گروه سازماندهی شده است که مدیر هر گروه مستقیما به رئیس اجرایی آفکام 

 پاسخگو است:

 . محتوا1

 گریالمللی و تنظیمتوسعه بین. 1

 . قانونی1

 . مصرف کننده1
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 . متصدی اقتصاد و فناوری و استراتژی1

 های رقابت و سیاست طیفی. سیاست1

 . عملکرد )اکبری نوری، اندیشکده شریف(1

 

 ای، کمیسیون + وزارتخانه(فرانسه )حوزه  -11-3

مخابراتی و پخش پهن دامنه به صورت مجزا بوده  هایفرانسه ازجمله کشورهایی است که در آن مدیریت حوزه

اداره تنظیم مقررات »متولی حوزه پخش پهن دامنه و  CSAهای صوتی تصویری با نام است. شورای عالی رسانه

ها و قوانین در گری و مشارکت در تدوین سیاست( مسئولیت تنظیمARCEP« )ارتباطات الکترونیک و پستی

( به عنوان یک نهاد مشورتی با CNNum« )شورای ملی دیجیتال»عهده دارد. همچنین حوزه فضای مجازی را به 

 کند.دولت همکاری می

 

 (1، ص 1111ساختار حکمرانی فضای مجازی در فرانسه )خوشنویس، 
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 گر در حوزه مخابرات و ارتباطات باید از دولت مستقل باشند.طبق قوانین اتحادیه اروپا، نهادهای تنظیم

شوند اما این شورا ازنظر حقوقی توسط نهادهای حاکمیتی انتخاب می ARCEPضای شورای اجرایی اگرچه اع

داند که تصمیماتش تحت تاثیر روابط سیاسی و دولتی قرار یک نهاد اجرایی مستقل است و خود را متعهد می

دارای یک شورای اجرایی هفت نفره، دبیرخانه و هفت دپارتمان است. رئیس شورای اجرایی و  ARCEPنگیرد. 

شوند. رئیس مجلس شورای ملی و رئیس مجلس سنا دو عضو دیگر این شورا توسط رئیس جمهور منصوب می

انتخاب آنها شوند و کنند. اعضای شورا تنها برای یک دوره انتخاب مینیز هر یک دو عضو شورا را منصوب می

 در این مدت الغاءناپذیر است. دوره فعالیت شورا شش سال تعیین شده است.

ARCEP گری و مداخله در حوزه فعالیت خود برگزیده است:سه شیوه جدید را برای تنظیم 

 هاگری مبتنی بر دادهتنظیم -1

 گری مشارکتیتنظیم -1

 ال و پستیطرف در موضوعات دیجیتفعالیت به عنوان متخصص بی -1

 شورای ملی دیجیتال

 11تاسیس شده است. شورا دارای  1111است که در سال  مشورتی( یک نهاد CNNum« )شورای ملی دیجیتال»

 عضو با ترکیب زیر است:

 11 نماینده از اقتصاد دیجیتال 

 11 نماینده از بخش تحقیقات و دانشگاه 

 11  اند.جامعه نقش داشتهنفر از کسانی که در توسعه اقتصاد دیجیتال در 

کند. های دو ساله منصوب میاعضای شورا را نخست وزیر به پیشنهاد وزیر مسئول در حوزه دیجیتال برای دوره

 فعالیت در این شورا داوطلبانه است.

 شورای ملی دیجیتال مطالعات و اقدامات خود را در چهار حوزه تعریف کرده است:
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 اقتصاد 

 قوانین و آزادی 

  دیجیتالجامعه 

 کنشگری جمعی 

های مسئول، نمایندگان ای با مقامها، جلسات منظمی را در سطح اروپایی، ملی و منطقهشورا برای انجام ماموریت

، ص 1111کند. شورا طرف مشورت )خوشنویس، منتخب، فعالان اقتصادی و دانشگاهی و جامعه مدنی برگزار می

11 . ) 

های زیادی ایجاد کرده است. در اند، چالشکه دارای چنین رویکردی بوده ظهور پدیده همگرایی برای کشورهایی

آمده با رویکرد همکاری نزدیک حل شده است. شایان ذکر است های پیشفرانسه در مقاطع زمانی مختلف، چالش

خشی بگر در سطحی دیگر در نظماند تا ضمن حفظ استقلال نهادهای تنظیمکه دولت و مجلس نیز در تلاش بوده

 این فضا ایفای نقش کنند.

 

 استرالیا )همگرا، کمیسیون+وزارتخانه( -11-4

ساختار حکمرانی فضای مجازی در کشور استرالیا بدین شکل است که هسته اصلی مدیریت فضای مجازی کشور 

که از  (ACMAهای استرالیا )است و از اداره ارتباطات و رسانه« وزارت ارتباطات و فرهنگ استرالیا»بر عهده 

های مدیریتی اصلی خود در امر شود، به عنوان یکی از هستهمنظر ساختاری وابسته به این وزارتخانه محسوب می

اداره »و « اداره خبرپراکنی»و با ادغام دو  2005در سال  ACMAنماید. مدیریت فضای مجازی استفاده می

 خبرپراکنی، تلکامرایی تنظیم مقررات در چهار حوزه شکل گرفت. مسئولیت آن، اطمینان از همگ« ارتباطات استرالیا

های مجوز پخش، است. بودجه این نهاد از دولت و از طریق مالیات و هزینه اینترنتو  ارتباطات رادیوییو 

گردد. از سوی دیگر ازجمله وظایف تعریف شده برای وزارت ارتباطات و ارتباطات رادیویی و تلکام تامین می

ریزی ریزی توسعه شبکه، تنظیم مقررات و برنامهتوان به مواردی چون تنظیم مقررات و برنامهمیفرهنگ استرالیا 

گذاری ملی های رادیویی، تنظیم مقررات خبرپراکنی، مقرراتهای تلکام و پست، تنظیم مقررات فرکانسبرنامه
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ت، حق طبع و نشر امور فرهنگی اشاره مرتبط با اقتصاد دیجیتال، مقررات گذاری محتوا در ارتباط با اقتصاد اطلاعا

 نمود.

 
 (3، ص 1399ساختار حکمرانی فضای مجازی استرالیا )رضاپور، 

 

 کره جنوبی )همگرا، کمیسیون( -11-5

الگوی »رسد کشور کره جنوبی در موضوعات مربوط به حکمرانی فضای مجازی، از الگوی سوم یعنی به نظر می

کند. البته اگرچه این الگو وجود یک نظام فکری استفاده می« همکاری آزادانهای دولت راهبر؛ الگوی توسعه

 ها حاکی از تلاش حاکمیت برای کنترل بوده است.دهد با این حال برخی نمونهدموکراتیک را نشان می
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 (4، ص 1398زاده، ساختار حکمرانی فضای مجازی کره جنوبی )مجدی

وزارت علوم و »شود که حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات مشخص می با نگاهی به ساختار دولتی مرتبط با

مسئولیت فناوری اطلاعات و ارتباطات، پخش رادیویی و تلویزیونی را بر عهده « فناوری اطلاعات و ارتباطات

مسئول تنظیم مقررات مربوط به پخش و ارتباطات و حفاظت  (KCC« )کمیسیون ارتباطات کره»دارد، همچنین 

های ها و برنامههمگرایی فناوری اطلاعات و ارتباطات و اصلاح مقررات موجود از جمله سیاستاز کاربران است. 

در پی همگرایی پخش پهن دامنه و مخابرات  2008در فوریه  کره جنوبی است که تا حد زیادی محقق شده است.

( به عنوان مسئول توسعه فناوری پخش پهن دامنه، KCCد از مناقشات بسیار، کمیسیون ارتباطات کره )کره و بع

های تلویزیونی، مسئول رگولاتوری محتوا و تبلیغات، تایید و توصیه مجوز مدیریت طیف، مجوزدهی به ایستگاه

 محتواها تعیین شد.

( در ریاست جمهوری، دولت قصد دارد بنیادی PCFIRاندازی کمیته انقلاب چهارم صنعتی )همچنین با راه

های دولت استقرار یک شبکه اختصاصی مستحکم برای پاسخ به این موج بزرگ ساماندهی کند، از جمله برنامه

باشد. فناوری متمرکز اینترنت اشیاء و معرفی یک محیط کنترلی تنظیم مقررات )سندباکس( برای صنایع جدید می

سازی خواهد بود. در کنار این موضوع، مسائلی مانند تجاری 5Gدستیابی به پوشش اولیه و  5Gبر عرضه فرکانس 

خودکار و ساخت یک سیستم پشتیبانی هوشمند قرار دارد. مرحله بعد با هدف کار در حوزه اولیه وسایل نقلیه نیمه

درصد از  90دسترسی به خدمات تلفیقی با فناوری ارتباطات و اطلاعات و دستیابی به اهداف سیاستگذاری تا 
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های اطلاعاتی های بنیادین برای پیشرفت در حوزه فناوریسطح کشورهای توسعه یافته در دستیابی به فناوری

 است.

 

 مالزی )همگرا، کمیسیون+وزارتخانه( -11-6

دهد. اعضای اصلی آن نخست وزیر )به ( سالی دو بار تشکیل جلسه می(NCCMCتی مالزی )شورای ملی آی

باشد. در این شورا همچنین عنوان رئیس(، معاون نخست وزیر و وزیر علوم، فناوری و نوآوری )دبیر شورا( می

نمایندگانی از بخش خصوصی، بخش دولتی و نهادهای مدنی حضور دارند. در ذیل این شورا، سه کمیته دیگر 

کمیته  -3نیت سایبری ملی مالزی، کمیته هماهنگی ام -2کمیته مشورتی امنیت سایبری ملی مالزی،  -1شامل: 

کارگروه بحران سایبری. اعضای آن  -5کارگروه ملی مدیریت بحران سایبری،  -4ملی مدیریت بحران سایبری، 

نهاد / سازمان فعال در حوزه سایبری در کشور مالزی از قبیل وزارت خارجه، وزارت  18ترکیبی از نمایندگان 

باشد ات، شورای امنیت ملی، کمیسیون انرژی، کمیسیون ارتباطات و... میکشور، وزارت دفاع، کمیسیون ارتباط

 (.13، ص 1398)قنبری باغستان، 

 

 ترکیه )حوزه ای، کمیسیون( -11-7

( و BTKیا  ICTA« )موسسه فناوری اطلاعات و ارتباطات»شود، در کشور ترکیه همانطور که در شکل دیده می

گیرنده در حوزه فضای مجازی ( از مهمترین نهادهای تصمیمUABیا  MCIT« )وزارت حمل و نقل و زیرساخت»

ها و نیز نامهها، قوانین و آیینشوند. این اداره مسئول اصلی تدوین سیاستهستند و به شکل کمیسیونی اداره می

و اجرای آنها در حوزه فضای مجازی است. در کنار این دو نهاد، نهادهای دیگری مانند شورای عالی رادیو 

 گری را برعهده دارند.شوند که نقش رگولاتوری و تنظیم( نیز دیده میRTUKتلویزیون )
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 ( 2، ص 1398ساختار حکمرانی فضای مجازی در ترکیه )لطیفی، 

 

 ای، کمیسیون(چین )حوزه  -11-8

به دهد که هسته اصلی مدیریت فضای مجازی کشور ساختار حکمرانی فضای مجازی در کشور چین نشان می

بوده که از اداره کل فضای مجازی چین به « شورای عالی امنیت فضای مجازی و توسعه جامعه اطلاعاتی»عهده 

واحد سازمانی اصلی  9نماید. اداره کل فضای مجازی چین که متشکل از عنوان بازوی اجرایی خود استفاده می

کند. اساس تنظیم مقررات محتوایی فضای یهای مختلف چین فعالیت مای در استاندفتر منطقه 31است در قالب 

شود. همچنین تنظیم مقررات مربوط به زیرساخت مجازی در چین، توسط اداره کل فضای مجازی چین انجام می

 گیرد. انجام می MIITو ارتباطات توسط واحد 



 

52 
 

 گزارش پروژه 

 

 ساختار حکمرانی فضای مجازی چین

شورای عالی امنیت اینترنت و توسعه جامعه »چین، نهاد اصلی مسئول در نظارت بر فضای مجازی در کشور 

گردد. رئیس شورای عالی محسوب می« دفتر مرکزی حزب حاکم بر امور فضای مجازی»است که « اطلاعاتی

امنیت اینترنت و توسعه جامعه اطلاعاتی، دبیرکل حزب کمونیست چین است که در عین حال منصب ریاست 

نفر است که عمدتا از دفتر سیاسی  20ارد. تعداد اعضای این شورا حدود جمهوری این کشور را نیز به عهده د

 ها است. حزب کمونیست چین هستند.  سطح فعالیت این شورا، هماهنگی فراوزارتی سیاست

های زیادی با شورای عالی فضای مجازی در کشور ما دارد. اعضای این شورا بدین ترتیب، شورای مذکور شباهت

وزیر، رئیس دفتر سیاست پژوهی، رئیس اداره تبلیغات، نائب رئیس کمیسیون مرکزی نظامی، شامل معاون نخست 

رئیس کمیسیون سیاست و قانون، رئیس دفتر مرکزی حزب همگی از دفتر سیاسی حزب کمونیست چین و وزیر 

یون ملی امنیت عمومی، دبیرکل شورای ملی، رئیس بانک مرکزی چین، فرمانده ستاد مشترک ارتش، رئیس کمیس

توسعه اصلاحات، وزیر اقتصاد، وزیر امور خارجه، وزیر آموزش و پرورش، معاون وزیر و دبیر کارگروه وزارت 
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علوم و فناوری، وزیر فرهنگ، رئیس مدیریت ملی مطبوعات، انتشارات، رادیو، فیلم و تلویزیون، وزیر صنعت و 

 شود.فناوری اطلاعات می

 ختلف عبارت اند از:های منهادهای رگولاتور در حوزه

 SARFIرگولاتور اصلی صنعت تلویزیون : 

 GAPPرگولاتور مطبوعات چاپی، الکترونیکی )صدا و تصویر( و اینترنت : 

 SIIOرگولاتور اخبار اینترنت و مانیتور کردن محتوای آنلاین : 

 MIITرگولاتور ارتباطات راه دور، برودکست ماهواره : 

 (3-4، صص 1398)رضاپور،   لاین )مجوز قبل از انتشار(وزارت فرهنگ: رگولاتور محتوای آن 

 

 ، وزارتخانه(روسیه )همگرا-11-9

بوده « های جمعیوزارت توسعه دیجیتال، ارتباطات و رسانه»هسته اصلی مدیریت فضای مجازی کشور به عهده 

عنوان بازوی اجرایی خود  به« های ارتباط جمعیفدرال نظارت بر ارتباطات، فناوری اطلاعات و رسانه»که از نهاد 

های الکترونیکی و ها، ازجمله رسانهنماید. این وزارت، یک هیئت اجرایی فدرال است که بر رسانهاستفاده می

ارتباطات جمعی، فناوری اطلاعات و ارتباطات مخابراتی نظارت دارد. همچنین نظارت بر انطباق با قانون حفاظت 

های این نهاد فدرال زیرنظر انس رادیویی از دیگر وظایف اوست. فعالیتدهی فرکاز اطلاعات شخصی و سازمان

های های جمعی فدراسیون روسیه است. وزارت توسعه دیجیتال، ارتباطات و رسانهوزارت ارتباطات و رسانه

 هایهایی چون خدمات پستی، رسانههای دولت و مقررات قانونی را در زمینهجمعی وظیفه تهیه و اجرای سیاست
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جمعی، پردازش اطلاعات شخصی، مدیریت اطلاعات دولتی و فناوری اطلاعات بر عهده دارد.

 

 (3، ص 1398ساختار حکمرانی در کشور روسیه )رضاپور، 

 

 

 حکمرانی فضای مجازی جمهوری اسلامی ایراننگاشت نهادی ساختار  -12

زیرساخت، انحصار دولتی و حکمرانی  مبتنی بر منطق شکست بازار در توسعه 1380از ابتدای انقلاب تا دهه 

گذرد، شواهد سازی مخابرات میگیرد. حتی امروز که یک دهه از خصوصیسلسله مراتبی در حوزه فاوا شکل می

طلبد های ارتباطی که سرمایه سنگینی را میدهد که بخش خصوصی همچنان تمایلی به توسعه زیرساختنشان می

 رسد.ی شدن بخش توسعه ارتباطات ثابت به گوش میهایی مبنی بر دولتندارد و زمزمه

با توسعه فناوری اطلاعات و ضعف دانشی و بینشی در کشور، فناوری اطلاعات به میزان فناوری  1380دهه 

، به اصلاح معماری مبتنی 70ارتباطات توسعه پیدا نکرد و عملا دولت ناگزیر از معماری مبتنی بر صوت در دهه 
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اندازی سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات موجب طرح راه ITروی آورد. توسعه روزافزون  80در دهه  IPبر 

گر تخصی شد، در یک تنظیمای که پیش از این در هیئت دولت اتخاذ میرادیویی شد تا تصمیمات فزاینده

در ارتباطات دانست زیرا در را ظهور کامل دولت تنظیمی  1380توان دهه گیری و دنبال شود. البته نمیتصمیم

، 1399های فاوا، همچنان رویکرد سلسله مراتبی و انحصار دولتی حکمفرما بود. )فیروزآبادی، بسیاری از حوزه

 (580-590صص 

و با بروز فناوری نسل سوم و چهارم اطلاعات در کشور سه جریان توسعه سیاسی، اقتصادی و  1390دهه 

ایی سه جریان فناوری، سیاستی و اداره امور عمومی منجر به توسعه اجتماعی شکل گرفت. همچنین همگر

 اقتصادی در پوشش اقتصاد دیجیتال در کشور شد. 

بندی شده در جدول زیر نهادهای مرتبط با حکمرانی فضای مجازی براساس کارکردهای نظام حکمرانی، دسته

 است.

کارکردهای نظام 

 حکمرانی

 ی فضای مجازینهادهای مرتبط در حکمران مشخصات

 سیاستگذاری

(policy Making) 

ها+ تعیین اهداف و اولویت

 روش نیل به آنها

 دفتر رهبری

 هیئت وزیران

 شورای عالی فضای مجازی

 مجلس شورای اسلامی

 شورای اجرایی فناوری اطلاعات
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 گریتنظیم

(Regulation) 

انواع مداخلات برای کنترل 

رفتار بازیگران در راستای 

 هاسیاست

 رادیوئی ارتباطات و مقررات تنظیم سازمان

 شورای رقابت

 زدایی و بهبود محیط کسب و کارهیئت مقررات

های صوت و تصویر فراگیر سازمان تنظیم مقررات رسانه

 )ساترا(

 ای )صدا و سیما(حرفه تولیدات مجوز صدور محتوایی شورای

 ای کشورسازمان نظام صنفی رایانه

 یجمهور استیر یافتا یراهبرد تیریمرکز مد

 کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه

گری تسهیل

(Facilitation) 

توانمندسازی بازیگران مختلف 

 برای فعالیت اثربخش

 سازمان فناوری اطلاعات

 معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری

 مرکز توسعه فرهنگ و هنر در فضای مجازی

 پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات

 های مجلسپژوهشمرکز 

 مرکز توسعه تجارت الکترونیک

 سازمان پدافند غیرعامل

 گذاری خطر پذیرصندوق سرمایه

 هادهندهشتاب

 بازتوزیع

(Redistribution) 

بازتوزیع منابع با هدف 

 برقراری عدالت و کاهش فقر
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 ارایه خدمت

(Service Provision) 

 ساخت ریشرکت ارتباطات ز ارایه خدمت و کالا به جامعه

 شرکت مخابرات ایران
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صی
ص

تخ
ی 

دگ
این

نم
 

ت
ررا

مق
ی

ذار
گ

 

ت
ظار

ن
 

ف
تلا

اخ
ل 

ح
 

ی
دار

م ا
کا

اح
ور 

صد
 

ائه
 ار

د /
ولی

ت
داد 

رار
د ق

عق
زی 

سا
ت 

رفی
ظ

 

ی
ساز

اه 
آگ

زه 
گی

د ان
جا

ای
ی 

ساز
ند

انم
تو

 

گی
اهن

هم
بع 

منا
ن 

امی
ت

بع 
منا

ع 
وزی

ازت
ب

 

تی
می

حاک
 

وه
راق

ی ف
ها

هاد
ن

 ای

وه
راق

ی ف
ها

هاد
ن

 ای

ری
رهب

ر 
دفت

 

*  *                

   

ی 
عال

 
ای

ور
ش

زی
جا

ی م
ضا

ف
 

* * *   * *     * * * * *   

   

ی 
 مل

کز
مر

زی
جا

ی م
ضا

ف
 

 *  *  * *     * *   *   

   

ت
قاب

ی ر
ورا

ش
 

   * * * * * *          

   

ت 
ررا

 مق
ت

هیئ

ی 
دای

ز
 

   *  *          *   
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سته
د

ی 
ند

ب

می
هو

مف
 

تار
اخ

س
ذار 
تگ

اس
سی

ون
قان

و 
ی 

-

ی
ذار

گ
 

ارائه کالا و  گریتنظیم

 خدمات

 بازتوزیع گریتسهیل

    

ی
ذار

ر گ
 کا

ور
ست

ر د
د

 

ین
دو

ت
 

لاغ
و اب

ب 
وی

ص
ت

 

عد
قوا

ی 
ساز

ی 
رای

اج
 

صی
ص

تخ
ی 

دگ
این

نم
 

ت
ررا

مق
ی

ذار
گ

 

ت
ظار

ن
 

ف
تلا

اخ
ل 

ح
 

ی
دار

م ا
کا

اح
ور 

صد
 

ائه
 ار

د /
ولی

ت
داد 

رار
د ق

عق
زی 

سا
ت 

رفی
ظ

 

ی
ساز

اه 
آگ

زه 
گی

د ان
جا

ای
ی 

ساز
ند

انم
تو

 

گی
اهن

هم
بع 

منا
ن 

امی
ت

بع 
منا

ع 
وزی

ازت
ب

 

  

ل 
ستق

ی م
ها

هاد
ن

قوا
از 

ترا 
سا

 

    * * * *    * * * *    

   

ای
ور

ش
یی 

توا
مح

 
ور

صد
 

وز
مج

 
ت

یدا
تول

 

رفه
ح

 ای

     *             

   

فتا
س 

پلی
 

        * *         

   

ل 
 ک

تاد
س

لح
مس

ی 
ها

رو
نی

 

         *         

   

د 
دافن

 پ
ان

ازم
س

مل
عا

غیر
 

*   *   *     * *   *   
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سته
د

ی 
ند

ب

می
هو

مف
 

تار
اخ

س
ذار 
تگ

اس
سی

ون
قان

و 
ی 

-

ی
ذار

گ
 

ارائه کالا و  گریتنظیم

 خدمات

 بازتوزیع گریتسهیل

    

ی
ذار

ر گ
 کا

ور
ست

ر د
د

 

ین
دو

ت
 

لاغ
و اب

ب 
وی

ص
ت

 

عد
قوا

ی 
ساز

ی 
رای

اج
 

صی
ص

تخ
ی 

دگ
این

نم
 

ت
ررا

مق
ی

ذار
گ

 

ت
ظار

ن
 

ف
تلا

اخ
ل 

ح
 

ی
دار

م ا
کا

اح
ور 

صد
 

ائه
 ار

د /
ولی

ت
داد 

رار
د ق

عق
زی 

سا
ت 

رفی
ظ

 

ی
ساز

اه 
آگ

زه 
گی

د ان
جا

ای
ی 

ساز
ند

انم
تو

 

گی
اهن

هم
بع 

منا
ن 

امی
ت

بع 
منا

ع 
وزی

ازت
ب

 

   

ت 
رک

ش

ان
ایر

ت 
برا

خا
م

 

         *         

 

سه
ی 

قوا
انه

گ
 

ننه
 مق

وه
ق

 

ی 
ورا

 ش
س

جل
م

می
سلا

ا
 

 * *                

   

ش
وه

 پژ
کز

مر
-

ی 
ها

س
جل

م
 

* *        * *        

  

ریه
مج

وه 
ق

ت  
دئ

 هی
فتر

د

ت
دول

 

* * *                

  

ت 
زار

و

ت
طا

تبا
ار

 

* * * * * * *   *  *  *     
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سته
د

ی 
ند

ب

می
هو

مف
 

تار
اخ

س
ذار 
تگ

اس
سی

ون
قان

و 
ی 

-

ی
ذار

گ
 

ارائه کالا و  گریتنظیم

 خدمات

 بازتوزیع گریتسهیل

    

ی
ذار

ر گ
 کا

ور
ست

ر د
د

 

ین
دو

ت
 

لاغ
و اب

ب 
وی

ص
ت

 

عد
قوا

ی 
ساز

ی 
رای

اج
 

صی
ص

تخ
ی 

دگ
این

نم
 

ت
ررا

مق
ی

ذار
گ

 

ت
ظار

ن
 

ف
تلا

اخ
ل 

ح
 

ی
دار

م ا
کا

اح
ور 

صد
 

ائه
 ار

د /
ولی

ت
داد 

رار
د ق

عق
زی 

سا
ت 

رفی
ظ

 

ی
ساز

اه 
آگ

زه 
گی

د ان
جا

ای
ی 

ساز
ند

انم
تو

 

گی
اهن

هم
بع 

منا
ن 

امی
ت

بع 
منا

ع 
وزی

ازت
ب

 

  

ن 
یو

یس
کم

ت
ررا

 مق
یم

نظ
ت

 

 * *   * *            

  

م 
ظی

 تن
ان

زم
سا

ت 
ررا

مق
 

   * * * * * *   *    *  *  

  

ی 
رای

اج
ی 

ورا
ش

ی 
ور

فنا

ت
لاعا

اط
 

  *    *     *       

  

ن 
زما

سا

ی 
ور

فنا

ت
عا

طلا
ا

 

 *  * * * * *  * * *   *    

  

ت 
رک

ش

ت 
طا

تبا
ار

ت
اخ

رس
زی

 

     *    *         
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سته
د

ی 
ند

ب

می
هو

مف
 

تار
اخ

س
ذار 
تگ

اس
سی

ون
قان

و 
ی 

-

ی
ذار

گ
 

ارائه کالا و  گریتنظیم

 خدمات

 بازتوزیع گریتسهیل

    

ی
ذار

ر گ
 کا

ور
ست

ر د
د

 

ین
دو

ت
 

لاغ
و اب

ب 
وی

ص
ت

 

عد
قوا

ی 
ساز

ی 
رای

اج
 

صی
ص

تخ
ی 

دگ
این

نم
 

ت
ررا

مق
ی

ذار
گ

 

ت
ظار

ن
 

ف
تلا

اخ
ل 

ح
 

ی
دار

م ا
کا

اح
ور 

صد
 

ائه
 ار

د /
ولی

ت
داد 

رار
د ق

عق
زی 

سا
ت 

رفی
ظ

 

ی
ساز

اه 
آگ

زه 
گی

د ان
جا

ای
ی 

ساز
ند

انم
تو

 

گی
اهن

هم
بع 

منا
ن 

امی
ت

بع 
منا

ع 
وزی

ازت
ب

 

  

اه 
شگ

وه
پژ

و 
 

ت
طا

تبا
ار

ت
لاعا

 اط
ری

او
فن

 

           * * * * *   

  

ه 
سع

تو
 

کز
مر

ر 
 د

هنر
و 

گ 
رهن

ف

ضا
ف

 ی
جاز

م
 ی 

 *        * * * * *     

  

ی 
لم

 ع
ت

اون
مع

ی 
ور

فنا
 

و

ت 
اس

ری

ری
هو

جم
 

           * * * *    

  

مد
 

کز
مر

یری
 ت

رد
اهب

ر
ی

 
فتا

ا
 ی

یر
ت

اس
 

ور
مه

ج
 ی

     * *   *  * *  *  *  

  

عه 
وس

 ت
کز

مر

ت 
جار

ت

ک
ونی

کتر
ال

 

 *    * *   *  * * *     
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د
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ند

ب
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هو

مف
 

تار
اخ

س
ذار 
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سی
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قان

و 
ی 

-

ی
ذار

گ
 

ارائه کالا و  گریتنظیم

 خدمات

 بازتوزیع گریتسهیل

    

ی
ذار

ر گ
 کا

ور
ست

ر د
د

 

ین
دو

ت
 

لاغ
و اب

ب 
وی

ص
ت

 

عد
قوا

ی 
ساز

ی 
رای

اج
 

صی
ص

تخ
ی 

دگ
این

نم
 

ت
ررا

مق
ی

ذار
گ

 

ت
ظار

ن
 

ف
تلا

اخ
ل 

ح
 

ی
دار

م ا
کا

اح
ور 

صد
 

ائه
 ار

د /
ولی

ت
داد 

رار
د ق

عق
زی 

سا
ت 

رفی
ظ

 

ی
ساز

اه 
آگ

زه 
گی

د ان
جا

ای
ی 

ساز
ند

انم
تو

 

گی
اهن

هم
بع 

منا
ن 

امی
ت

بع 
منا

ع 
وزی

ازت
ب

 

  

ییه
ضا

ه ق
قو

 

 تع
وه

گر
کار

 نیی

صاد
م

انه قی
رم

مج
 

      * * *          

تی
می

حاک
غیر

 

  

ام 
 نظ

ان
ازم

س

انه
رای

ی 
صنف

 ای

* *  * *       * * * *    

   

ی 
صنف

 
من

نج
ا

 و 
ب

کس

تی
ترن

 این
ای

ره
کا

 

           * * * * *   

   

ی 
ور

کش
یه 

حاد
ات

ب
کس

ی 
ها

کار
و زی

جا
م

 

*   * *       * * *  *   

   

وق
ند

ص
ایه 

رم
س

ی 
ذار

گ ذیر
طرپ

خ
 

           *   *    
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 ،گذاریگری از سیاستهای تنظیمعدم تفکیک کارویژهآشفتگی ساختاری و -12-1

 و اجرا گذاریقانون

گری ازجمله مباحثی است که در ساختار حکمرانی فضای جداسازی یا تلفیق وظایف سیاستگذاری و تنظیم

مین استقلال و گری، تضمجازی باید مورد توجه قرار گیرد. دلیل اصلی برای جدا بودن سیاستگذاری و تنظیم

گر است. این درحالی است که براساس آنچه که در حکم تاسیس شورای عالی فضای مجازی طرفی نهاد تنظیمبی

 کند:( ذکر شده است، شورای عالی فضای مجازی، همزمان سه نقش را ایفا می1390)مصوب سال 

نظارت مستمر  -و نهادهای مختلف هامانها، سازوزارتخانهمیان  افزاییایجاد هماهنگی و هم: هماهنگ کننده-1

  ربطذی هایبخشو  هادستگاهبر عملکرد 

بخش  هایظرفیت مردمی و بکارگیری هایمشارکت: جلب گریگری و حمایتگری و تنظیمتسهیل-2

 و رونق محتوا، خدمات و تجارت زاییاشتغال هایفرصت -خصوصی

نگری تحولات فضای بینی و آیندهپیش-عالی موازی : انحلال شوراهایسیاستگذاری کلان و راهبردی-3

 ارتقای جمهوری اسلامی ایران به قدرت سایبری-مجازی

دهد که بخش مهمی از عملکرد شورا به سطوح مربوط به بررسی مصوبات شورای عالی فضای مجازی نشان می

در راستای شان سیاستگذارانه شورا  شود و اقداماتی کهنامه اجرایی و انتصابات مربوط مینامه داخلی، آیینآیین

 شود.باشد، کمتر دیده می
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 (1400تعدد مصوبات شورای عالی فضای مجازی )النچری و همکاران، 

های مختلف وجود دارد و دهد که تداخلی در عملکرد شورا در حوزههمچنین بررسی مصوبات شورا نشان می

 ها ورود کرده است:زمان به همه حوزههم

  عمومی: قانونگذاریحوزه 

 حوزه خصوصی: رگولاتوری 

 حوزه حاکمیتی فرابخشی: سیاستگذاری 

  حوزه حاکمیتی بین بخشی: هماهنگی 

 حوزه دولتی: آیین نامه و بخشنامه 

های مربوط ها به بخشبنابراین لازم است شورا بر شان سیاستگذاری و هماهنگی خود متمرکز باشد و سایر حوزه 

 به خود واگذار شوند.
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 ابهامات حقوقی در خصوص منشا پیدایش و مشروعیت شورای عالی فضای مجازی -12-2

های مهم برای تشخیص ماهیت و جایگاه آن نهاد در منشا پیدایش یک نهاد در حقوق عمومی، یکی از مولفه

شود. ازجمله ابهاماتی که در خصوص شورای عالی فضای مجازی وجود دارد های مختلف محسوب میحوزه

این است که با توجه به اینکه شورای مذکور در قانون اساسی نیامده است، در خصوص منشا پیدایش شورا و 

 آور بودن مصوبات، ابهاماتی مطرح است که در ادامه به آن خواهیم پرداخت.الزام

تشکیلات در  دانان معتقدند پیشنهاد ایجاد تشکیلات جدید حتی در غیر از قوه مجریه )مثل ایجادبعضی از حقوق

قوه قضاییه( که نیاز به وضع قانون دارند باید به تصویب نهادهای مربوطه در قوه مجریه برسد. لزوم تایید موضوع 

از طرف قوه مجریه به دلیل توانایی کارشناسی قوه مجریه و اینکه اصولا تهیه و پیشنهاد و اجرای بودجه بر عهده 

توان به مقررات مربوط به ادی نیز ناظر بر این امر است که ازجمله میشود. قوانین عقوه مجریه است بارزتر می

ریزی( و شورای عالی اداری اشاره کرد و لذا اختیارات سازمان امور استخدامی سابق )سازمان مدیریت و برنامه

وه بر نکات توانند به وسیله ارائه طرح، وزارتخانه و یا تشکیلات جدید را ایجاد کنند. علانمایندگان مجلس نمی

گیری قانون اساسی است. البته شکل 75مذکور مانع دیگری نیز در مورد اختیارات نمایندگان در این مورد اصل 

توانند با ارائه سازمانی با عنوان جدید با استفاده از دستگاه و امکانات موجود منعی ندارد. برای مثال نمایندگان می

 تربیت بدنی تبدیل کنند. طرحی سازمان تربیت بدنی را به وزارت 

های عالی دانان معتقدند اصولا به وجودآورندگان اشخاص حقوق عمومی، نهادها یا مقامبرخی دیگر از حقوق

باشد.  در ایران برخی از اشخاص حقوق عمومی به فرمان رهبری )فرماندهی کل قوا( مانند تاسیس دولت می

و برخی دیگر به موجب قوانین مجلس شورای اسلامی  17/7/1372مرکز تحقیقات استراتژیک دفاعی مصوب 

و نیز  12/10/1/1363مانند قانون راجع به تشکیلات و اختیارات سازمان حج و اوقاف و امور خیریه مصوب 

های هیات وزیران و بالاخره تعدادی دیگر به موجب مصوبات شوراهای عالی کشور نامهتعدادی به موجب آیین

 اند.الی باقرالعلوم تاسیس شدهمانند موسسه آموزش ع
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توانند منشا ایجاد شخصیت حقوق عمومی پس مقام رهبری و نیز مجلس شورای اسلامی و هیئت وزیران می

 توانند در سه قالب ایجاد شوند:گردند. اشخاص حقوق عمومی می

 اول به واسطه فرمان ولی ققیه در قالب حکم حکومتی یا تفویض اختیارات 

 صول قانون اساسیدوم به تصریح ا 

 رسد، شروع به فعالیت سوم از طریق قوانین عادی که توسط مجلس شورای اسلامی به تصویب می

 (.283، ص 1398کنند )انصاری، می

 اطلاعاتی فناوری فزاینده گسترش»: که فرمودند اند، کرده صادر ۱۳۹۰ اسفند 17 در مقام رهبری که اول حکم در

 مجازی فضای در سازیهماهنگ و گیریتصمیم گذاری،سیاست برای کانونی نقطه که کندمی اقتضا ارتباطی و

 آن آثار کلیه به است لازم و گرددمی تشکیل مجازی فضای عالی شورای مناسبت این به و آید وجود به کشور

 «.شود داده قانونی ترتیب

اهداف شورای مزبور مورد تصریح همچین مطابق فرمان مزبور اعضای حقوقی و حقیقی این شورا و وظایف و 

اند. لذا هرگونه تغییر در وظایف و کارکرد این شورا منجر به اصلاح و نقض حکم رهبری شده و خلاف واقع شده

شود و این امر صرفا در صلاحیت مقام معظم موازین شرع و مغایر اصل پنجاه و هفتم قانون اساسی تلقی می

فه نمودن وظایف و امور دیگر به نهادی که از سوی مقام رهبری ایجاد و باشد. بنابراین ماهیت اضارهبری می

های آن مشخص شده است از سوی نهاد و مرجعی دیگر به جز شخص ایشان واجد ایراد وظایف و ماموریت

 است. 

 

 ابهامات درخصوص جایگاه شورای عالی فضای مجازی در نظام اداری کشور -12-3

ای مانند شورای عالی انقلاب فرهنگی و شورای عالی فضای شوراهای فراقوهبرخی معتقدند موجودیت نهادی 

بینی نشده است. بر این اساس باید در نظام اداری مجازی نه در قانون اساسی و نه در نظام اداری کشور پیش

افت کشور، که مبنای آن قانون محاسبات عمومی و قانون مدیریت خدمات کشوری است بتوان دسته یا عنوانی ی

های آن با شورای عالی فضای مجازی تطابق داشته باشد. در قانون محاسبات عمومی، انواع نهادهای که ویژگی
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قانون استخدام کشوری نیز ذکر شده  1ماده « ت، ث و ج»ها در بندهای اند. تعریف این دستگاهاداری معرفی شده

 را اینگونه تعریف نموده است:است. قانون مدیریت خدمات کشوری، اشخاص حقوقی حقوق عمومی 

: واحد سازمانی مشخص است که تحقق یک یا چند هدف از اهداف دولت را بر عهده دارد وزارتخانه -1ماده »

 گردد.شود و توسط وزیر اداره میو به موجب قانون ایجاد شده یا می

و با داشتن « شودیا می به موجب قانون، ایجاد شده»: واحد سازمانی مشخص است که موسسه دولتی: 2ماده 

« باشدگانه و سایر مراجع قانونی میبخشی از وظایف و اموری را که بر عهده یکی از قوای سه»، «استقلال حقوقی»

 شود.هایی که در قانون اساسی نام برده شده است در حکم موسسه دولتی شناخته میدهد. کلیه سازمانانجام می

: واحد سازمانی مشخص است که دارای استقلال حقوقی است و با غیردولتیموسسه یا نهاد عمومی : 3ماده 

شود و بیش از پنجاه درصد بودجه سالانه آن از محل منابع تصویب مجلس شورای اسلامی ایجاد شده یا می

 دار وظایف و خدماتی است که جنبه عمومی دارد.غیردولتی تامین گردد و عهده

های دولت به موجب صادی است که به موجب قانون برای انجام قسمتی از تصدی: بنگاه اقتشرکت دولتی: 4ماده 

گردد، قانون اساسی، ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری جز وظایف دولت محسوب می 44های کلی اصل سیاست

-یهباشد. هر شرکت تجاری که از طریق سرماایجاد و بیش از پنجاه درصد سرمایه و سهام آن متعلق به دولت می

های دولتی منفردا یا مشترکا ایجاد شده مادام که بیش از پنجاه ها، موسسات دولتی و شرکتخانهگذاری وزارت

 الذکر باشد، شرکت دولتی است.درصد سهام آنها منفردا یا مشترکا متعلق به واحدهای سازمانی فوق

ریاست و مدیریت شورای عالی بر عهده شود، درحالی که براساس موارد مذکور، وزارتخانه توسط وزیر اداره می

رئیس جمهور است. از آنجایی که این شورا، با تصویب مجلس شورای اسلامی ایجاد نشده است، موسسه یا نهاد 

های دولتی نیز مطابق ماده چهارم بنگاه اقتصادی هستند و بنابراین شود. شرکتعمومی غیردولتی نیز محسوب نمی

 مجازی را یک شرکت دولتی دانست.توان شورای عالی فضای نمی

های موسسه دولتی باید گفت که اگر قانون را به معنای اخص آن در نظر بگیریم، طبیعتا شرط در رابطه با ویژگی

اول، درباره شورا صادق نیست، چون نه قانون اساسی و نه قوانین عادی، منشا ایجاد این شورا نیستند. در رابطه 

توان گفت که شورا استقلال حقوقی دارد اما درباره شرط سوم این سوال پیش قی( میبا شرط دوم )استقلال حقو

 -گیری در حوزه فضای مجازیسیاستگذاری، هماهنگی و تصمیم –آید که وظایف احصاشده برای این شورا می
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؟ شاید اکنون بر عهده شورای عالی فضای مجازی استاز وظایف کدام قوه یا مراجع قانونی بوده است که هم

برخی از این وظایف برعهده قوه مجریه بوده ولی بیشتر وظایف قبلا بر عهده مرجع قانونی و نهاد یا قوه خاصی 

 نبوده است.

باید به یک نکته اساسی در رابطه با نهادهایی مانند شورای عالی انقلاب فرهنگی و شورای عالی فضای مجازی 

نهادهای مذکور در قانون اساسی تفاوت ماهوی دارند زیرا نهادهای توجه کرد و آن اینکه این گونه نهادها با 

مذکور در قانون اساسی از دوام و ثبات نسبی برخوردارند و تا زمانی که قانون تغییر نکند، وجود خواهند داشت 

مصلحت یا  کنند کهالضروره است. این نهادها تا زمانی فعالیت میالمصلحه یا مادامدر حالی که نهاد شورا، مادام

وجود داشته باشد. هرگاه شرایط عوض شود و مصلحت یا  110اصل  8ضرورت ایجاب کند و شرایط بند 

 (.289-290، صص 1398ضرورت از بین برود، باید براساس قانون و به روال عادی عمل شود )انصاری، 

ه شبهات مذکور پایان داد. ای در مجلس شورای اسلامی( ببهتر است به طریقی )به عنوان مثال، تصویب مصوبه

بینی چنین نهادی در رغم مشروعیت این شورا از لحاظ منشا ایجاد و مباحث مذکور، به خاطر عدم پیشچون علی

های این شورا وجود ندارد تا بتواند در ای قابل تطبیق با ماهیت و ویژگیقوانین مصوب کشور، عنوان و مجموعه

ا، صلاحیت مصوبات آن، نظارت شورا بر سایر نهادها و...( از آن استفاده های فرعی )همچون نظارت بر شوربحث

کرد. بنابراین با تصویب قانونی مبنی بر تعیین ماهیت این شورا به طور خاص، یا افزودن عنوانی جدید برای چنین 

ین درباره چنین ها و خلاهای موجود در قوانتر، با تعیین تکلیف تزاحمنهادهایی به صورت عام یا به طور جزئی

 توان این ابهامات را مرتفع نمود.نهادهایی، می

 ابهامات در خصوص ضمانت اجرایی مصوبات شورای عالی فضای مجازی -12-4

توان نظارت عالی فضای مجازی فاقد ضمانت اجرا است و از منظر قانونی نمیبرخی معتقدند مصوبات شورای

های نمایندگان محترم مجلس رسد یکی از دغدغهبه نظر می. همچنین روی اجرای مصوبات انجام داد کاملی بر

این مسئله است که مصوبات « طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی»به منظور در دستور کار قرار دادن 

ر شود که در صورت تصویب قانون دشوند لذا این دیدگاه مطرح میآور تلقی نمیها الزامشورا از سوی دستگاه

بایست چند شدن موضوع میبرای روشن شود.ها فراهم میالاجرا کردن آن از سوی دستگاهمجلس، امکان لازم

 .بررسی حقوقی برروی اسناد موجود و قوانین داخلی انجام بپذیرد
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مقام معظم  ۱۳۹۰اسفند  ۱۷براساس مقدمه اساسنامه مرکز ملی فضای مجازی و پیوست حکم ابلاغی مورخ . 1

و  اشراف کاملشود تا عالی فضای مجازی کشور تأسیس میمرکز ملی فضای مجازی، زیر نظر شورای رهبری،

گیری نسبت به نحوه مواجهه فعال و خردمندانه و جهانی و تصمیم به فضای مجازی در سطح داخلیروز نسبت به

نظارت عالی و شورای افزاری و محتوایی در چارچوب مصوباتافزاری، نرمکشور با این موضوع ازحیث سخت

عالی فضای در همه سطوح تحقق یابد. این مرکز در چارچوب مصوبات شورای بر اجرای دقیق تصمیمات

 .دارد ی فضای مجازیهای کشور در حوزهی دستگاهبالاترین سطح حاکمیتی را در میان کلیهمجازی، 

نظارت بر حسن های مرکز و اهداف و سیاست دارد، تحقق بخشیدن بهاساسنامه بیان می ۳ماده  ۴و  ۳، ۲بند  .۲

حکم )بند های مندرج در پیوست به اقدامات و پروژه تحقق بخشیدن، عالیطبق مصوبات شورایها آن اجرای

ی ابعاد فضای نظارت و ارزیابی در همهعالی ها در چارچوب مصوبات شورایآننظارت بر حسن اجرایو  (ه

 عالیشورایکشور در چارچوب طرح مصوب مجازی

و  ۶در ماده شدههای تعریفتحقق بخشیدن به مصوبات کمیسیونکند، اساسنامه نیز عنوان می ۳ماده  ۱۲بند  .۳

 .هانظارت بر حسن اجرای آنعالی و در چارچوب مصوبات شورای ۹

های دستگاه هایی حداکثری از ظرفیتاستفاده، انجام این وظایف، با اولویت ۳همچنین براساس تبصره ماده  .۴

 .باشدمی کشور

در همه ابعاد  افزایی در فضای مجازی کشورکار ملی، هماهنگی و همتقسیم، ۴ماده  ۲بخش  ۳مطابق بند  .۵

، انتظامی، دفاعی و غیره و همچنین نظارت و حقوقیاعم از فنی، امنیتی، علمی، محتوایی، اقتصادی، بازرگانی، 

 .و بخش مردمی در این زمینه برعهده مرکز استهاکنترل مستمر برروی عملکرد دستگاه

های نامهتهیه و تصویب ضوابط و آیین، مرکز ملی فضای مجازی وظیفه ۴ماده  ۲بخش  ۱۵براساس بند  .۶

 .را برعهده دارد هانظارت بر حسن اجرای آنو  اجرایی لازم در فضای مجازی

های کشور موظف به کلیه دستگاهدر حکم،  ، در راستای تحقق فرامین مندرج۱۴همچنین براساس ماده  .۷

عالی در همه سطوح توسط و نظارت بر اجرای دقیق تصمیمات شورای باشندجانبه با مرکز میهمکاری همه
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های کشور برای کلیه دستگاهعالی، ، در چارچوب مصوبات شورایتصمیمات مرکز ملی .پذیردمرکز صورت می

 .شودف محسوب میالاجرا بوده و تخطی از آن تخللازم

عالی فضای مجازی و مرکز ملی فضای مجازی کشور سازوکارهای لازم شود شورایاساس مشاهده میبراین

به ساختار خود و استفاده  توجه تواند باهای لازم را داشته و مینامهها و آییننامهدرخصوص تصویب قواعد، نظام

های رسی کشور، دادستانی کل کشور و استفاده از ظرفیتهای موجود در کشور مانند سازمان بازاز ظرفیت

اساسنامه اقدام به نظارت و تعیین تکالیف نماید، بدیهی است براساس  ۲ماده  ۶های مردم نهاد مطابق با بند سازمان

اساسنامه در صورت استنکاف از اجرای مصوبات شورا، افراد و نهادهای مستنکف متخلف بوده و براساس  ۱۴ماده 

 .توان با آنها برخورد لازم قانونی را به انجام رسانیدضوابط موجود می

های کلان مرتبط با فضای مجازی کشور نظیر شبکه ملی ، بررسی و تصویب طرح۴بخش دو ماده  ۷براساس بند 

ها از وظایف مرکز بوده و براساس عات و همچنین آی پی تی وی و آی پی مدیا و نظارت مستمر برروی آناطلا

تواند برروی مصوبات خود نظارت تام داشته و ضمانت اصل اذن در شیء اذن در لوازم آن نیز هست، این شورا می

 .(1399)نعناکار،  اجرا تعریف نماید

بحث قانون عام و قانون خاص مطرح  شود این است که در اینجارح میدیدگاه دیگری که در این زمینه مط

شود. یگفته م یخاص فاتیبا گذراندن تشر یاسلام یخاص خود به مصوبات مجلس شورا ی. قانون در معنشودیم

قابل اجراست اما  زین رانیوز اتی. مصوبات هستیجنس ن نیاز ا یمجاز یفضا یعال یمصوبات شورا عتایطب

 یهم قابل اجراست اما قانون به معن یمل تیامن یعال یاز مصوبات شورا ی. برخستیخاص ن یقانون به معن

توان به عنوان قانون عام از مصوبات یماست. اما  نیچن زین یانقلاب فرهنگ یعال ی. مصوبات شوراستیخاص ن

و از  میتنظ صلاحیاز مقررات که توسط مرجع ذ یدسته ا یبه معن یعنی، کرد ادی یمجاز یفضا یعال یشورا

 .در حکم قانون هستند یمجاز یفضا یعال یمصوبات شورا برخوردار است. یقدرت اجرا

رسد ادعای عدم کارآمدی و نبود بازوی اجرایی تصمیمات در شورا و مرکز بیشتر و پیشتر رو به نظر میازاین

اساسنامه و نبود تفسیر دقیق حقوقی از وظایف شورا است که این چالش های خاطر عدم درک صحیح از ظرفیتبه

میسیون کهمچنین تشکیل  .ها و بازوی مستشاری و یا معاونت حقوقی مرتفع گرددسیونیتواند با ایجاد کممی

ای را فراهم کند تواند زمینهمی فضای مجازی در مجلس به عنوان رابط بین مجلس و شورای عالی فضای مجازی
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در  یمجاز یدرحال حاضر مسائل فضاتا ابهامات حقوقی مطرح شده پیرامون شورا مورد بررسی قرار گیرد. 

 .شودیم یریگیمجلس پ یو فرهنگ عیصنا ونیسیکم

 

 در حوزه فضای مجازی گریفقدان تدابیر لازم جهت تسهیل توسعه تنظیم -12-5

وزارت »و « رقابت و کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطاتشورای »گر مانند تعدد و ناهماهنگی بین نهادهای تنظیم

هایی است که در حکمرانی فضای مجازی وجود دارد. شورای ازجمله مسائل و چالش« ارشاد و صدا و سیما

های انجام رقابت و کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات هر کدام در مقاطع مختلف زمانی، درراستای سیاستگذاری

م بازار، تسهیل رقابت و منع انحصار و همچنین تنظیم روابط بازیگران بازارهای انحصاری و گرفته مرتبط با تنظی

پذیر با حیطه وظایف، تکالیف و اختیارات قانونی مشخص و مصرح در قانون در طی سالیان گذشته اقدامات رقابت

ران حوزه مخابراتی و بازار ای را در زمینه جهت بخشی به فعالیت بازیگگرایانهمتعارض و بعضا متناقض تنظیم

 های تنظیمی آنها با یکدیگر گردیده است.اند که منجر به تداخل صلاحیتارتباطی کشور از خود بروز داده

و با بررسی و پیگیری انحصار حضور مخابرات در بازار  ۱۳۸۸ورود شورای رقابت به بحث مخابرات در سال 

له مخابرات روی داد. شورا در سی و چهارمین جلسه خود در گیری در مورد معاماینترنت پر سرعت و تصمیم

قانون اساسی که به موجب آن  ۴۴های کلی اصل قانون اجرای سیاست ۵۸مادة  ۵با استناد به بند  ۱۳۸۹سال 

تصویب دستورالعمل تنظیم قیمت، مقدار و شرایط دسترسی به بازار کالاها و خدمات انحصاری از اختیارات 

های اعلام شده جدید را در حوزه مخابرات و اینترنت را فاقد اعتبار قانونی ها و نرخباشد، قیمتشورای رقابت می

 .باشداعلام نمود و مصوبه چهل و پنجم شورا در همین رابطه می

الخصوص شورای رقابت به عنوان نهاد عالی حافظ رقابت در سطح کشور، برابر قوانین و مقررات موجود و علی

قانون اساسی وظیفه تسهیل رقابت و منع انحصار را در اشکال مختلف  44های کلی اصل سیاست قانون اجرای

گذار ناظر بر اختیار شورا در خصوص تصویب دستورالعمل تنظیم باشد. حال با توجه به تصریح قانوندارا می

است که به راستی مقصود قیمت، مقدار و شرایط دسترسی به بازار کالاها و خدمات، سوال اساسی و بنیادین آن 

 و مراد از تصویب دستورالعمل تنظیم قیمت چیست؟
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قانون  5در مقابل در ارتباط با صلاحیت اعطایی به کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات نیز به موجب بند ج ماده 

-نرخ گذار، تعیین سیاستوظایف و اختیارات وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، شاهد آن هستیم که قانون

های ها و نرخهای مختلف ارتباطات و فناوری اطلاعات و تصویب جداول تعرفهگذاری بر کلیه خدمات در بخش

کلیه خدمات ارتباطی در چارچوب قوانین و مقررات کشور را در ذیل صلاحیت کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات 

 (.112، ص 1392گنجانده است )رستمی، 

ی جمهوری اسلامی ایران، تنظیم مقررات در نظام حقوقی ایران توسط اشخاص قانون اساس 138مطابق اصل 

های مختلف مجاز شناخته واجد صلاحیت نظیر هیات وزیران، کمیسیونی از وزیران و یا هر یک از وزرا در حوزه

کننده ظیمقانون اساسی، نهادهای تن 44های کلی اصل قانون اجرای سیاست 59شده است. با این وجود مطابق ماده 

توانند با تفویض اختیار از سوی شورای رقابت پس از تصویب هیات وزیران در حوزه گر( نیز میبخشی )تنظیم

 (.74، ص 1399گرانه و تنظیم مقررات بپردازند )اصغرنیا، تسهیل رقابت و منع انحصار به اقدامات تنظیم

دماتی که بازار آنها به تشخیص این شورا شورای رقابت مکلف است در حوزه کالاها و خ ۵۹ مادهبراساس 

گر اد تأسیس و اساسنامه نهاد )تنظیماست، پیشنه مصداق انحصار بوده و نیازمند تأسیس نهاد مستقل تنظیم گر

بخشی( را به دولت ارسال نماید. هیأت دولت مکلف است ظرف مدت سه ماه از دریافت پیشنهاد شورای رقابت، 

هایی که در این زمینه وجود اما هنوز باتوجه به نقص تأسیس نهاد مزبور انجام دهد. اقدام قانونی لازم را جهت

 گر بخشی مستقل نیستیم. دارد شاهد تاسیس حتی یک نهاد تنظیم

بین تنظیم گران مختلف فضای دهد که از سوی دیگر بررسی نهادهای دخیل در حکمرانی فضای مجازی نشان می

ناهماهنگی و موازی کاری  )وزارت ارشاد و ساترا( محتوا در فضای مجازیمجازی در خصوص تولید و پخش 

 صدور و نظارت برای سیما و صدا مجموعه زیر در نهاد عنوان به ساترا و ارشاد وزارت . اختلافوجود دارد

 شورای» تشکیل با که نرسیده پایان به هنوز آنلاین تصویری محصولات و کشور تصویر و صوت هایپلتفرم مجوز

 از ابهام و اختلاف عملا صداوسیما سازمان ریاست زیرمجموعه در «ایحرفه تولیدات مجوز صدور محتوایی

 صدور شورای شورا، این شده تعریف ساختار طبق .شد کشیده نیز سیما و صدا سازمان درون به دولت سطح

 هایپلتفرم و خانگی نمایش شبکه طریق از است قرار که هاییسریال و فیلم ساخت مجوز ای،حرفه تولیدات مجوز
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 نمایش پروانه فراگیر، تصویر و صوت مقررات تنظیم سازمان ساترا، و دارد برعهده را شود پخش آنلاین نمایش

 .داشت خواهد برعهده را هاپلتفرم این بر نظارت و کندمی صادر را هاپلتفرم این بستر در

قرار گرفته است، حذف نهادهای موازی است که در حال حاضر از جمله مواردی که در طرح صیانت مورد توجه 

 4طرح صیانت از حقوق کاربران عملا   6در ساختار حکمرانی فضای مجازی وجود دارند. برای مثال ماده 

ساختار وزارت ارتباطات شامل سازمان فناوری اطلاعات، کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات، سازمان تنظیم 

رادیویی و شورای اجرایی فناوری اطلاعات را منحل کرده و آنها را زیرنظر کمیسیون عالی  مقررات و ارتباطات

 دهد. تنظیم مقررات قرار می

گران موضوع نویس طرح صیانت از کاربران، مرجع تشخیص عدم مغایرت تصمیمات و اقدامات تنظیمپیش 8ماده 

گران مذکور که قبل کند که تکلیف مصوبات تنظیمنمیکند. اما این ماده مشخص این ماده را کمیسیون اعلام می

آمده است  6ماده  4شود. همچنین طرح مذکور، در بند اند چه میاز تصویب این قانون تصویب و ابلاغ شده

باشد. نکته قابل توجه این اساسنامه سازمان فناوری اطلاعات، کمیسیون می 7در ماده « مرجع ذیصلاح»منظور از 

امه سازمان فناوری اطلاعات، مصوب هیات وزیران است و این اولین بار است که یک طرح قانونی است که اساسن

 کند.در یک ماده خودش یک ماده از اساسنامه هیئت وزیران را اصلاح می

 فقدان ابزارهای لازم متناسب با وظایف و اهداف شورای عالی فضای مجازی -12-6

 نه شته باشد این است که شوراندا لازم را ضمانت اجرایی شورا، مصوباتازجمله دلایلی که باعث شده است 

همانطور که در نمودار  در اختیار دارد. عزل و نصب اختیار چندانی برای نهای چندانی دارد و بودجه توان مداخله

دهد و میدرصد ابزارهای اجرایی شورا را تشکیل  4ای شورا تنها زیر نشان داده شده است، مداخلات بودجه

 شود.گذاری و الزام به تدوین و اصلاح قوانین و مقررات مربوط میسهم عمده تصمیمات شورا به مقررات
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 (1400ابزارهای اجرایی شورای عالی فضای مجازی )النچری و همکاران، 

 

نقش کمرنگ نهادهای مرتبط با بخش خصوصی، دانشگاهی و جامعه مدنی در ساختار  -12-7

 مجازی کشور حکمرانی فضای

بررسی  .استشورا، ترکیب اعضا و تعارض منافع اعضای انتخابی و انتصابی اجرایی نشدن مصوبات  دلایلیکی از 

دهد که نقش نهادهای غیرحاکمیتی مانند اسناد و قوانین مرتبط با نهادهای دخیل در حوزه فضای مجازی نشان می

نهاد در مقایسه با نهادهای حاکمیتی بسیار کمرنگ  بخش خصوصی، دانشگاهی، جامعه مدنی و نهادهای مردم

 شود. است. این موضوع در بررسی ترکیب اعضای شورای عالی فضای مجازی نیز دیده می
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تعداد کل  دوره

 اعضاء

اعضاء قوه  اعضاء مجلس اعضاء دولت

 قضائیه

اعضاء 

نهادهای 

 رهبری

اعضاء 

 حقیقی

 7 4 1 2 6 20 اول

 10 4 2 2 9 27 دوم

 

عضو و تعداد  17همانطور که در جدول بالا نشان داده شده است در دوره دوم شورا، تعداد اعضای حقوقی 

رهبری انتخاب در حال حاضر را  ی حقیقی همه اعضااین درحالی است که عضو است.  10اعضای حقیقی 

عضاء حقیقی نقش وجود ا علت .توانند نظر تخصصی بدهندبه راحتی قابل عزل هستند و نمی و این افرادکند می

است اما  و هماهنگی سازیاجرایی ،قابلیت اجراآنها و علت وجود اشخاص حقوقی گرایی و کارشناسی تخصص

 چندان مشخص نیست. هاگیریجایگاه مشخص اعضاء حقیقی در تصمیم

تخصصی بیشتر بنابراین لازم است در بازنگری و اصلاح ساختار حکمرانی فضای مجازی، به نقش اعضای حقیقی 

سهمیه ، های انتخاب تخصصی مانند انتخاب توسط نظام صنفی خاصشورا به روش حقیقیاعضای توجه شود و 

، های مردم نهادسهمیه سازمان، سهمیه بخش خصوصی مثل اتاق بازرگانی، علمیتر های بردانشگاهی و چهره

در ترکیب در حال حاضر مشخص انتخاب شوند. ...  و برای دوره زمانی وها و فعالین فضای مجازی سهمیه رسانه

افزایش سهم اعضاء بنابراین . اعضاء از فعالین بخش خصوصی و متخصصین امور اقتصادی استفاده نشده است

به عهده  اعضاء حقیقی نمایندگی بخش خاصی از جامعه کارشناسی کشور راو در نظر گرفتن این امر که  حقیقی

 داشته باشند، امری ضروری است.

نویس طرح قانون حمایت از حقوق کاربران و خدمات پایه کاربردی فضای مجازی پیشنهاد تشکیل پیش 3در ماده 

دهد داده شده است. بررسی ترکیب اعضای پیشنهادی کمیسیون مذکور نشان می« کمیسیون عالی تنظیم مقررات»

ای در ترکیب اعضاء در نظر گرفته شده نهعضو پیشنهادی تنها یک نفر نماینده از نظام صنفی رایا 20که از بین 
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های نهادهای غیرحاکمیتی در حکمرانی فضای مجازی دهد که همچنان سهم کرسیاست. این موضوع نشان می

 کمرنگ است.

لازم به ذکر است که کمیسیون عالی تنظیم مقررات به عنوان یکی از سه کمیسیون زیرمجموعه مرکز ملی فضای 

های نامه، هدایت، هماهنگی و تصویب مقررات و آیینها، نظارتت تنظیم سیاستجه 1391مجازی در سال 

شده است. بررسی کلان در همه ابعاد فضای مجازی در چارچوب مصوبات شورای عالی فضای مجازی تشکیل 

و اعضای پیشنهادی در کمیسیون تنظیم مقررات طرح صیانت  1391ترکیب اعضای کمیسیون مصوب در سال 

 دهد که تعداد اعضای حاکمیتی و نظامی افزایش پیدا کرده است. نشان می

نهاد نظامی شامل ستاد کل نیروهای مسلح، سازمان پدافند غیرعامل، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی،  4حضور 

کند )درحالی که نیروی انتظامی در ساختار این کمیسیون، نقش نهادهای نظامی را در این کمیسیون پررنگ می

ستاد کل نیروهای مسلح به نمایندگی از نیروهای نظامی در کمیسیون حضور دارد( و با توجه به حضور وزارت 

کند و این درحالی است که بخش اطلاعات و دادستانی کل کشور، ترکیب نظامی امنیتی را بر کمیسیون غالب می

رسد اعمال برخی به نظر می. خصوصی و دانشگاهی در ساختار این کمیسیون حضوری در حد یک عضو دارند

تواند ساختار تغییرات در ترکیب کمیسیون عالی تنظیم مقررات که زیرمجموعه مرکز ملی فضای مجازی است، می

کمیسیون را کارآمدتر کند. بهتر است اعضای زیر به ساختار کمیسیون اضافه شود: وزارت علوم، تحقیقات و 

 سه استاد دانشگاه و متخصص فضای مجازی. فناوری، اتاق بازرگانی، صنایع و معادن،

عدم وجود سازوکارهای مشروعیت بخش در ترکیب اعضا منجر به  های سیاسیحذف برخی گروهاز سوی دیگر 

عدم ، سازی در ساختار شوراای و گفتمانهای رسانهعدم استفاده از ظرفیتنسبت به شورا شده است.  اجتماعی

عدم مشروعیت سیاسی بین و  های مختلف مردم و بخش خصوصیبا طیف مقبولیت مردمی و ارتباط نهادمند

 منجر به ناکارآمدی ساختار شورا شده است. هااحزاب و جریان
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 عدم رعایت اصل شفافیت در عملکرد شورای عالی فضای مجازی -12-8

که در قالب  شود میزان شفافیت استهایی که به منظور سنجش میزان حکمرانی خوب ارائه میازجمله شاخص

 شود:موارد زیر بیان می

 میزان شفافیت عملکرد 

 های عملکردیای گزارشانتشار دوره 

 میزان شفافیت فرایند تهیه و تصویب مصوبات 

 میزان شفافیت در وظایف رگولاتوری 

 میزان شفافیت مقررات و مصوبات رگولاتوری 

 باتانتشار آزاد اطلاعات و میزان امکان دسترسی به اطلاعات و مصو 

 ازجمله انتقاداتی که به عملکرد شورا وارد است:

 عدم شفافیت حضور و غیاب اعضاء 

  عدم شفافیت مصوبات و مشروح جلسات 

 عدم وجود شفافیت عملکردی اعضا و خود شورا 

 

عدم ترکیب مناسب اعضای شورا به لحاظ خبرگی در موضوعات و دانش تخصصی  -12-9

 موردنیاز

دهنده این است که تناسبی بین کارکرد و اهداف شورا تحصیلی و تخصص نشان ترکیب اعضای شورا به لحاظ

وجود ندارد. همان طور که در جدول زیر نشان داده شده است، بیشتر اعضای شورا یا دارای تحصیلات مهندسی 

دسی نفر تحصیلات مشترک انسانی و مهن 3هستند و یا تحصیلات علوم انسانی و تحصیلات حوزوی دارند و تنها 
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ای در های میان رشتهای مباحث مربوط به فضای مجازی، توجه به تخصصرشتهدارند. با توجه به ماهیت بین

 ترکیب اعضای شورا حائز اهمیت است.

 

 بررسی میزان تحصیلات اعضای شورا در دوره دوم

که باید در چینش اعضا مورد توجه بیشتری قرار گیرد عبارت است  گری فضای مجازیهای مرتبط با تنظیمرشته

شناسی ، روان(Sociologyشناسی )، جامعه(Public Policyعمومی )سیاستگذاری، (ITاطلاعات )از: فناوری

(Psychology)( حقوق ،Law)( اقتصاد ،Economy)  افرادی در شورا لازم است . حوزه اقتصاد دیجیتالو

 یفضا و داشتن دانش فنی موردنیاز، با رفتشیتوسعه و پ یبا الگوها ضمن آشنایی که باشندحضور داشته 

 ی نیز آشنایی لازم را داشته باشند.گذاراستیس

 

 های نهادهای مدنی حوزه فاواهمپوشانی فعالیت  -12-10

اتحادیه »و  «وکار اینترنتیانجمن صنفی کسب »، «سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور»جایگاه قانونی  در رابطه با

 انجمن» ابهاماتی مطرح است و شاهد تداخل عملکرد نهادهای مذکور هستیم.« کشوری کسب و کارهای مجازی

های صنفی انجمن های صنفی یک تشکل مدنی صنفی است.مانند سایر انجمن «کارهای اینترنتی و کسب صنفی
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کنند. این قانون کار فعالیت می ۱۳۱ند و به استناد ماده گیراز وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مجوز می

پردازند و پیشنهادهای شوند، به رصد بازار میهم صنفان خود تشکیل می به کمک و مشاوره مقام در هاانجمن

های صنفی محلی برای صدور فرستند. انجمنخود را تدوین و تنظیم کرده و برای مراجع دارای صلاحیت می

دارند و داشتن انجمن صنفی رپهای آموزشی میفعالیت ها نیستند ولی به رصد بازار و و پایش داده مجوز، نظارت

 .موجب رشد و پیشرفت صنوف است

ای های رایانهیک نهاد قانونی است که بر اساس قانون خاص برای فعالیت «سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور»

ایجاد شده است و قانون خاص خود را دارد. این سازمان تمام  در سه بستر سخت افزار، نرم فزار و شبکه

گیرد از جمله بخش های سخت افزاری و نرم افزاری، بحث های هایی که در حوزه رایانه صورت میفعالیت

ای مرتبط است را تحت ای که با فضای رایانهرایانش ابری، تجارت الکترونیکی، کسب وکارهای نوپا و هر حوزه

های متعدد و بازوی نظارتی دارد و مجوزهای ای کشور کمیسیوندهد. سازمان نظام صنفی رایانهمی پوشش قرار

از سازمان نظام صنفی  صادره مجوز  اسناد و املاک کشور و مراکز ذیصلاح ثبت سازمان. کندمی صادر لازم را 

 د.نماینشناسند و بر مبنای آن اسناد دیگر را صادر میای را به رسمیت میرایانه

کسب و کارهای مجازی جدیدترین تاسیسی است که در اکوسیستم اتفاق افتاده و محمل قانونی  کشوری اتحادیه

ای قانون خاصی وجود دارد نمی شود از دلایل آن این است که زمانی که در حوزه ییک ندارد. برای ظهور و بروز 

فعالیت د. گیری و فعالیت هایش دچار اخلال کریک سازمان موازی ایجاد کرده و آن صنف را در روند مجوز 

انجمن صنفی کسب وکار اینترنتی که بازوی مشورتی، آموزشی و پایش است با نهادهای دیگر همپوشانی ندارد 

ولی در مورد اتحادیه کشوری کسب و کارهای مجازی و سازمان نظام صنفی رایانه همپوشانی به طور غیرقانونی 

 .به نوعی مرتفع شودایجاد شده است که باید 

)نمافا( را نیز اضافه « طرح سازمان نظام مهندسی ارتباطات و فناوری اطلاعات»توان به این چند دستگی نیز می

های فعال در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات کرد. درواقع طرح نمافا به دنبال یکپارچه کردن تمامی تشکل

ای، اتحادیه کسب و کارهای مجازی، اتحادیه واردکنندگان تلفن همراه، اتحادیه مانند نظام صنفی رایانه
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ای است با این تولیدکنندگان و صادرکنندگان نرم افزار ایران و... است. نمافا مدل ارتقاء یافته نظام صنفی رایانه

 شود.تفاوت که در ماده یک، نهادی مستقل و غیردولتی معرفی می

 

 هادیراهکارهای پیشن -13

و راهکارهای روی حکمرانی فضای مجازی بر اساس نگاشت نهادی انجام شده های پیشتحلیل مسائل و چالش

 پیشنهادی به منظور حل مسائل مذکور در جدول زیر نشان داده شده است.

روی حکمرانی فضای های پیشمسائل و چالش

 مجازی

 راهکارهای پیشنهادی

 از  گریهای تنظیمعدم تفکیک کارویژه

 و اجرا گذاریقانون ،گذاریسیاست

  شود و در عوض باید رگولاتوری  وارد حوزهشورا نباید

ی، نهادسازرد و را به عهده بگی« گرهاگری تنظیمتنظیم»

ی را در پیش مجاز یفضا ستمیو شکل دادن به اکوس سیاستگذاری

گذاری های سرمایهصندوق لیتشکبگیرد برای مثال حمایت از 

 هادهندهشتابخطرپذیر و 

  ابهامات حقوقی درخصوص منشا

پیدایش و مشروعیت شورای عالی فضای 

 مجازی

 

 هرگونه تغییر در وظایف و کارکرد این شورا منجر به اصلاح و 

نقض حکم رهبری شده و خلاف موازین شرع و مغایر اصل پنجاه 

شود و هرگونه تغییر صرفا در و هفتم قانون اساسی تلقی می

 باشد.معظم رهبری می صلاحیت مقام

  ابهامات درخصوص جایگاه شورا در

 نظام اداری

  ابهامات در خصوص ضمانت اجرایی

 مصوبات شورا

  تدوین طرح یا لایحه جهت ساماندهی وضعیت شوراهای عالی

ب از طریق ارائه تعریف دقیق از انواع شوراها، صلاحیت و ترکی

شوراها با شوراها و نسبت این  بر هر یک، اصول مشترک حاکم

 یکدیگر و با قوای سه گانه

 در  سیون عالی حقوق فناوری اطلاعات و ارتباطاتیکم تشکیل

 مرکز ملی فضای مجازی
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  میسیون فضای مجازی در مجلس به عنوان رابط بین کتشکیل

 مجلس و شورای عالی فضای مجازی

  فقدان تدابیر لازم جهت تسهیل توسعه

 گری تنظیم

  گر بخشیتنظیمتعلل در تاسیس نهادهای 

 یبخش کنندهمیتنظ ینهادها جادیعدم او 

-حوزه نیاز مهمتر ی( در برخگرمی)تنظ

 لیبه منظور تسه یعیانحصار طب های

 رقابت و منع انحصار

  تعیین روشن و شفاف حدود وظایف و اختیارات کمیسیون

 تنظیم مقررات ارتباطات و شورای رقابت

  اختیارات وزارت ارشاد تعیین روشن و شفاف حدود وظایف و

 و صداوسیما

  واگذاری حوزه سیاستگذاری به شورای عالی فضای مجازی و

 گر بخشیهمگرایی نهادهای تنظیم

 قانون 44 اصل کلی هایسیاست اجرای قانون 59 اجرای ماده 

گر بخشی از سوی شورای اساسی و تاسیس نهادهای تنظیم

 رقابت

 سوال و استیضاح  استفاده نمایندگان مجلس از سازکارهای

 59رئیس جمهوری یا وزیران در راستای پیگیری اجرای ماده 

 44قانون اجرای سیاست های کلی اصل 

 گریتدوین و تصویب قانون جامع نظام تنظیم 

  فقدان ابزارهای لازم متناسب با وظایف و

 اهداف شورا 

 وضع جریمه و مالیات 

 ایمداخله بودجه 

  حق استیضاح رگولاتورهاو  رگولاتورهامداخله در انتصابات 

 مصوبات رگولاتورها حق وتو 

  نقش کمرنگ نهادهای مرتبط با بخش

خصوصی، دانشگاهی و جامعه مدنی در 

 ساختار حکمرانی فضای مجازی کشور

  تاثیرگذاری معنادار عوامل سیاسی و

-ملاحظات امنیتی بر وضعیت تصمیم

 گذاریسازی و مقررات

  های انتخاب تخصصی مانند شورا به روش حقیقیاعضای انتخاب

های سهمیه دانشگاهی و چهره، انتخاب توسط نظام صنفی خاص

سهمیه ، سهمیه بخش خصوصی مثل اتاق بازرگانی، علمیتر بر

ی ها و فعالین فضای مجازسهمیه رسانه، های مردم نهادسازمان

 ...  و برای دوره زمانی مشخصو

  اثرگذاری عوامل سیاسی و ملاحظات اقدام موثر و جلوگیری از

 گذاریسازی و مقرراتامنیتی بر وضعیت تصمیم

  اعمال برخی تغییرات در ترکیب کمیسیون عالی تنظیم مقررات

 زیرمجموعه مرکز ملی فضای مجازی
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 عمومی مشورتی شورای عالی فضای مجازی با  برگزاری جلسه

ورت ها و بخش خصوصی به صرسانه ،احزاب، های مردمیگروه

  ها و کشوریهفتگی، فصلی و سالیانه در سطح استان

 سازی شرایط ایجاد فرایند شفاف و مدون در ارتباط با فراهم

 گذاریسازی و مقرراتمشارکت بازیگران و ذینفعان در تصمیم

 سامانه استفاده از نظرات مردم در مصوبات اندازی راه 

  عدم رعایت اصل شفافیت در عملکرد

 فضای مجازیشورای عالی 

  ثبت و  گزارش عملکرد فردی و کلی به صورت به روزارائه

 میزان پیشرفت

 گزارش عملکرد  ایدهی عمومی به صورت دورهگزارش(

 سالیانه و خواندن در صحن مجلس(

 و اعضاء آن ابازطراحی سایت با توجه به عمکرد شفاف شور .

 .آنلاین در سامانه رصد و گزارش شود به صورت مصوبات

 دیوان عدالت اداری جهت پیگیری شکایتفاده از سازوکار است 

 شورا مصوباتاز 

 تشکیل معاونت پایش و رصد ذیل مرکز ملی فضای مجازی 

 به شورا اعضای مناسب ترکیب عدم 

 دانش و موضوعات در خبرگی لحاظ

 موردنیاز تخصصی

  عدم اتخاذ رویکردهای علمی– 

تخصصی، جامع، کارآمد و منطبق بر 

اصول در تنظیم مقررات و نیز اصول 

ای و تخصصی در تهیه و تنظیم حرفه

 نویس مقرراتپیش

 ای مباحث مربوط به فضای مجازیرشتهتوجه به ماهیت بین 

 بینی ترکیب مناسب در ارتباط با اعضای شورایتعیین و پیش 

-ظیمسایر نهادهای تنعالی، کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات و 

کننده بخشی به لحاظ خبرگی در موضوعات و دانش تخصصی 

 موردنیاز

 سازی و تنظیم مقررات رعایت اصل تخصص در فرایند تصمیم

 نویسای و تخصصی در تهیه و تنظیم پیشو نیز اصول حرفه

 

  همپوشانی فعالیت نهادهای مدنی حوزه

سازمان نظام »فاوا و تداخل عملکرد 

انجمن صنفی »، «یانه ای کشورصنفی را

اتحادیه کشوری »و  «کسب وکار اینترنتی

 «کسب و کارهای مجازی

 ا و فراهم کردن زمینه برای مشارکت نهادهای مدنی به منظور ارتق

طرح سازمان نظام مهندسی ارتباطات و فناوری »رفع ایرادات 

 )نمافا(« اطلاعات
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  نواقص ساختار داخلی شورا از جمله

 ی منظم جلساتعدم برگزار

  عدم بهره گیری از واحد مستقل نظام

 آماری و اطلاع رسانی

 های میسیونفقدان جایگاه مشخص ک

و عدم ضمانت اجرای مصوبات  شورا

 کمیسیون

 المللی مرکز های بینضعف همکاری

 فضای مجازی

 فضای پژوهشگاه کاری بین موازی

مجازی و پژوهشگاه فناوری اطلاعات و 

 ارتباطات

  واحد آمار و اطلاع رسانیایجاد 

 ها و دبیرخانهگیری کمیسیونتعیین مکانیسم برای تصمیم 

 اصلاح کمیسیون ها و بخش های مختلف ساختاری  

 و یاسیس-افزودن امور بین الملل به ساختار در بخش امنیتی 

 تلاش برای همکاری با کشورها و سازمان های بین الملل

  اه فناوری اطلاعات وفضای مجازی و پژوهشگپژوهشگاه ادغام 

 ارتباطات

 ای منظم های دورهعدم اعمال بازنگری

 در ارتباط با مقررات

 زه ای منظم در ارتباط با مقررات حوهای دورهاعمال بازنگری 
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پژوهشگاه ارتباطات  ران،یجهان و ا یدر نظام حقوق یمجاز یمقررات فضا میتنظ یچالش ها و راهکارها یگزارش بررس .32

 .1400اطلاعات، خرداد  یو فناور

گروه مطالعات فرهنگی و  –لطیفی، محمدرضا، حکمرانی فضای مجازی در کشور ترکیه، پژوهشگاه فضای مجازی  .33

 .1398اجتماعی، بهمن ماه 

کره جنوبی، پژوهشگاه فضای مجازی، گروه مطالعات فرهنگی و زاده، زهرا، حکمرانی فضای مجازی در کشور مجدی .34

 .1398اجتماعی، بهمن ماه 
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 گر بخشیهای تنظیمطراحی نظام حکمرانی فضای مجازی با تاکید بر همگرایی نظام

 
 .1398(، پاییز FCCگری رسانه، برنامه راهبردی کمیسیون ارتباطات فدرال ایالات متحده )مرکز مطالعات تنظیم .35

رتباطی جامع مجازی، نصراللهی، محمدصادق، چالش مفهومی همگرایی در عصر دیجیتال؛ مفهوم پردازی همگرایی ا .36

 .1399ماره دوم، پاییز و زمستان دوفصلنامه رسانه و فرهنگ، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، سال دهم، ش

 پژوهشی – علمی ، فصلنامه«بندی و انتخاب ابزارهای سیاستی علم، فناوری و نوآوریدسته»نصیری، حامد، نیلوفر ردائی،  .37

 .1398 تابستان ،2 شماره یازدهم، سال نوآوری، و فناوری علم، سیاست جامع نامهویژه فناوری، و علم سیاست

ی، سایت ویرگول، مجاز یفضا یشورا و مرکز مل اراتیاختنعناکار، محمدجعفر،  .38
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 .1396مهربان، 

 

 

 


